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С к о п ј е

До

Член на Наставно-научниот совет

ТУКА

П О К А Н А

Врз основа на члсн 114 од Законот за високото образование и член 95 од 
Статутот на Медицинскиот факултет во Скопје во сос гав на Универзитетот ,.Св. Кирил 
и Методиј” во Скопје СВИКУВАМ, III редовна седница на Наставно-научниот совет 
на Медициискиот факултет при УКИМ во Скопје. на ден 25.01.2024 година (четврток) 
со почеток во 13:00 часот прску средствата за електронска комуникација (е-таИ) со 
следниов

Д Н Е В Е Н Р Е Д

1. Усвојување на записникот од II седница на Наставно-научниот совет одржапа 
наден 26.12.2023 година.

2. Донесување на одлука за давање на согласносг за нродолжувањс на работниот 
однос на лицата избрани во наставно-научни и научни звања кои се вработени на 
Медицински факултет во Скопје и кои доставиле изјава за продолжување на договорот 
за вработување (призог :шста).

3. Извештаи по рецензии.
а) Извештаи од комисии за рецензија на ракониси за:
I. Ракописот со наслов: ..Судско.мсдицинска експертиза на рани нанесени со 

дслување на врврст и сечивен дел на механичко средство" Монографија од авторог 
проф.д-р Александар Станков. Билтен на УКИМ бр. 1298 од 29.12.2023 година. стр.311- 
313.

2. Ракописот со наслов: ..Практикум за клиничка радиологија! (практикум за 
студенти по општа медицина и студенти по стоматологија" од авторите: проф.д-р 
Надица Митрсвска. проф.д-р Елизабета Стојовска Јовановска, проф.д-р Маја 
Јакимовска Димитровска. доц.д-р Петар Јаневски, ас.д-р Вјолца Алији, ас.д-р Соња 
Николова. ас.д-р Димитар Вељановски, и коавтори: ас.д-р Дејан Даскалов, ас.д-р 
Милкица Пашовска. ас.д-р Маша Костова, ас.д-р Кристина Димигријевиќ, Билтен на 
УКИМ бр. 1299 од 15.01.2024 година. стр.266-230.

б) Извештаи од комисии за оцена на докторски дисертации но медицина од 
докторанди на Школата за докторски студии нри УКИМ за:



1. Д-р Виктор Станков на тема: Полиморфизмот гѕ861539 во генот ХКССЗ и 
експресијата на генот кај уротелните карциноми на мочниот меур", Билтен на 
УКИМ од 1298 од 29.12.2023 година, стр.314-326.

4. Извештај од Совет на студиска програма за трет циклус студии по медицина.

5. Избор на демонстратори.
а) Избор на Давид Здравески за демонстратор по предметот медицина на трудот 

за студентиге по општа мсдицина и за студентите од тригодишните стручни студии за 
академската 2023/2024 година.

6. Избори по билтени
Избор во наставно-научни.научни. пасловни и соработнички звања на 

Медицинскиот факултет. а според Бнлтен на Универзитегот „Св. Кирил и Методиј" во 
Скопје. Билтсн на УКИМ бр. 1297 од 15.12.2023 година. Билтсн на УКИМ бр. 1298 од 
29.12.2023 годипа и Билтен на УКИМ бр. 1299 од 15.01.2024 година.

/. Избор по билтеи бр. 1297
а) Избор на насловен вонреден професор по предметиге од наставно-научните 

области: интерна медицина. геријатрија. здравствена нега и хе.матологија врз основа на 
рецепзијата. а по пријава на насл.доц.д-р Газменд Амзаи (предложеи за избор). стр. 17- 
27.

б) Избор на вонреден професор по предметите од наставно-научпите области: 
интерна медицина. геријатрија, здравствена нега и нефрологија врз основа на 
рецензијата, а по пријава на в.н.сор.д-р Игор Николов (предложеи за избор), а 
насл.доц.д-р Нагаша Ефтимовска Отовпќ ие е предложеиа за избор, стр. 17-27.

в) 11овторен избор на асистенти по предметот офталмологија врз основа на 
рецензијата. а по пријава на ас.д-р Ирина Богданова и ас.д-р Јана Нивичка Каева. 
(предложеии за избор). стр. 69-73.

II. Избор по билтеи бр. 1298
а) Избор на виш научсн соработник по предметите од научните области: интерна 

медицина. геријатрија, здравствена пега и хепатогастроентерологија врз основа па 
рецензијата. а по пријава на н.сор. д-р Дафина Николова. (предложеиа за избор). стр. 
26-46.

б) Избор на вонреден професор по предметите од наставно-научните области: 
ин терна меднцина. геријатрија. здравствена нега и хепатогастроентерологија врз основа 
на рецензијата. а по пријава на доц.д-р Бети Тодоровска. (предложеиа за избор). стр. 
47-67.

в) Избор на вонредени професори по предметите од насгавно-научните области: 
интерна мсдицина. геријагрија, здравствена нега и ендокринологија и заболуваље на 
метаболизмо г врз основа на рецензијата. а по пријава на доц. д-р Искра Битоска Милева 
и доц.д-р Саша Јовановска-Мишевска (предложеии за избор), стр. 68-102.

г) Избор па доцент но предметите од наставно-паучните области: интерна 
медицина. геријатрија, здравствена нега и ревматологија врз основа на рецензијата. а по 
иријава на ас.д-р Филип Гучев (предложеи за избор), стр. 157-168.

д) Избор на насловен доцент по предметите од наставно-научните области: 
интерна медицина, геријатрија, здравствена нега и нефрологија врз основа на 
рецензијата, а по пријава на ас.д-р Никола Горѓиевски (предложеи за избор), стр. 169- 
203.



ѓ) Избор на насловни доценти по предметите од наставно-научните области: 
интерна медицина, геријатрија, здравствена нега и кардиологија врз основа на 
рецензијата, а по пријава на ас. д-р Јане Талески, ас. д-р Саша Ќаева Анастасова, ас. д-р 
Саветка Паљошковска Јорданова и д-р Жан Зимбаков (предложени за избор), стр. 204- 
251.

е) Избор на асистенти по предметот интерна медицина врз основа на 
рецензијата, а по пријава на ас.д-р Фросина Арнаудова Дежуловиќ, д-р Грегор 
Крстевски, д-р Лазар Костовски, д-р Никола Манев и д-р Влатко Каранфиловски 
(предложени за избор), а д-р Елиф Врајнко, д-р Моника Тушевска Митковска, д-р Ана 
Челикиќ, д-р Соња Момчиловиќ, д-р Филип Николов, д-р Стефан Филиповски, д-р 
Сања Петрова, д-р Ана Василевска, д-р Жаклина Штерјова Марковска и д-р Рабије 
Мустафа не се предложени за избор, стр. 252-299.

ж) Избор на асистенти по предметот хирургија врз основа на рецензијата. а по 
пријава на д-р Стефаниа Азманова Младеновска, ас. д-р Оливер Арсовски и ас. д-р 
Роберт Шумковски (предложени за избор), стр. 300-305.

з) Повторен избор на асистенти по предметот дерматовенерологија врз основа на 
рецензијата, а по пријава на ас. д-р Ивана Дохчева Карајованов и ас. д-р Маја Димова 
(предложени за избор), стр. 306-310.

Рецензија со приговор
а) Разгледување на приговорот на в.н.сор.д-р Огнен Ивановски по однос на 

рефератот од рецензентската комисија за избор на еден наставник во сите наставно- 
научни звања по предметите од наставно-научните области:хирургија, здравствена нега 
и урологија, (приговорот и одговорот на приговорот од рецензентската комисија ви 
е доставен во прилог), Билтен на УКИМ бр. 1299 од 15.01.2024 година, стр.260-261.

- Избор на доцент по предметите од наставно-научните области: хирургија. 
здравствена нега и урологија врз основа на рецензијата, а по пријава на н.сор.д-р 
Александар Трифуновски (предложен за избор), а в.н.сор.д-р Огнен Ивановски ие е 
предложен за избор, Билтен на УКИМ бр. 1298 од 29.12.2023 година, стр. 103-156.

Напомена: Материјалите за седницата се достапни на 
>улун.тегИ.икЈт.е(1и.тк се доставени на Вашата е-маил адреса (доколку имате 
промена на Вашата е-маил адреса Ве молиме јавете се на тел: 3103 700).



  
           

 
З  А  П  И  С  Н  И  К 

 

Од одржана II редовна седница на ден 26.12.2023 година година, на Наставно-

научниот совет на Медицинскиот факултет-Скопје, со почеток во 12 часот  во 

просториите на Амфитеатарот во деканатот. 

 Од вкупно 141 членови на Наставно-научниот совет, по предложениот дневен 

ред на седницата присуствувале и се изјасниле 121 членови од кои (105 наставници и 

16 студенти) и тоа: 

Присутни членови на седницата: Светозар Антовиќ, Марија Вавлукис, Јулија 

Живадиновиќ Богдановска, Рубенс Јовановиќ, Симон Трпески, Ирена Костовска, Ники 

Матвеева, Билјана Бојаџиева Стојановска, Билјана Трпковска, Јасна Богданска, Даница 

Лабудовиќ, Лена Какашева Маженковска, Сунчица Петровска, Лидија Тодоровска, 

Јасмина Плунцевиќ Глигоровска, Гордана Јанкоска, Весна Котевска, Маја Јурхар 

Павлова, Славица Костадинова Куновска, Магдалена Богдановска Тодоровска, 

Венјамин Мајсторов, Димче Зафиров, Јасмина Тројачанец, Круме Јаќовски, Мери 

Киријас, Весна Велиќ Стефановска, Моме Спасовски, Верица Попоска, Александар 

Станков, Златко Јаќовски, Ана Угринска, Тања Маказлиева, Невена Маневска, Надица 

Митреска, Елизабета Србиновска Костовска, Христо Пејков, Ѓулшен Селим,  Билјана 

Герасимовска Китановска, Павлина Џекова Видимлиски, Злате Стојаноски, Александра 

Пивкова Вељановска, Дејан Докиќ, Деска Димитриевска, Дејан Спасовски, Лидија 

Петковска, Жанина Переска, Ненад Јоксимовиќ, Мери Трајковска, Владимир 

Андреевски, Бети Тодоровска, Снежана Марковиќ, Саша Јовановска Мишевска, 

Светлана Кочева, Крсто Гроздановски, Ирена Кондова Топузовска, Марија 

Цветановска, Гордана Китева Тренчевска, Наталија Долненец Банева,  Анита Арсовска, 

Игор Петров, Антони Новотни, Ненси Манушева, Славица Арсова Хаџи Анѓелковска, 

Стојан Бајрактаров, Игор Стојковски, Сузана Николовска, Христина Брешковска, 

Никола Јанкуловски, Реџеп Сељмани, Огнен Костовски, Ѓорѓи Трајковски, Владимир 

Рендевски, Александра Димовска Гавриловска, Илир Хасани, Андреја Гавриловски,  

Смиља Туџарова Ѓоргова, Боро Џонов, Горан Кондов, Оливер Станков, Сашо Дохчев, 

Лазар Тодоровиќ, Шабан Мемети, Васил Папестиев, Зоран Божиновски, Милан 

Самарџиски, Даниела Георгиева, Емилија Ѓошевска Даштевска, Јане Нетковски, Горан 

Димитров, Кристина Скепароска, Миле Тантуровски, Анета Сима, Елена Џикова, 

Ирена Алексиоска Папестиев, Јасминка Нанчева, Атанас Сивевски, Гордана Ристовска, 

Игор Спироски, Билјана Митревска, Цветанка Ѓеракароска Савевска, Татјана 

Макаровска Бојаџиева,  Јордан Минов, Александар Петличковски, Катерина Ставриќ и 

Томислав Станковски, студенти: Тоше Николов, Александра Божинова, Драгана 

Занова, Ана Ќупева, Надица Танчева, Рита Ајдарага, Дарко Тимовски, Нина Костоска, 

Ана Филипче, Пиринка Анастасова, Тома Бајрактаров, Георги Ставрески, Николина 

Трајаноска, Лео Спасески, Давид Дамјаноски и Софија Костадиновска. 

 

Најавени отсуства на седницата: Соња Бојаџиева, Аспазија Софијанова, 

Силвана Наунова Тимовска, Илија Кировски, Емилија Цветковска, Димитар Боневски,   

Виолета Клисаровска, студенти: Ана Поповиќ.  

 

Отсутни членови на седницата: Билјана Пргова Велјанова, Лидија Попоска, 

Стојка Нацева Фуштиќ, Ана Филипче, Александар Чапароски,  Христијан Костов, 

Никола Николовски, Викторија Јовановска, Катерина Николоска, студенти: Јан 

Атанасовски, Мелиса Дани и Весна Спасова,   

Матeријалите за седницата на членовите на ННС им беа доставени на 21.12.2023 

година. 



  
Членовите на ННС со мнозинство гласови го прифатија предложениот дневен 

ред. 

 Членовите на ННС се изјаснуваа по следниов 

 

Д Н Е В Е Н   Р Е Д 

 
1. Усвојување на записниците од I седница на Наставно-научниот совет одржана 

на ден 06.11.2023 година, Тематска седница на Наставно-научниот совет одржана на 

ден 20.11.2023 година и Тематска седница на Наставно-научниот совет одржана на ден 

18.12.2023 година 

2. Соопштенија на деканот. 

            3. Донесување на одлука за разрешување на дипл.прав. Горан Нелоски од  

работното место Секретар на Медицинскиот факултет во Скопје, по негово барање. 

            4. Избор на Секретар на Медицинскиот факултет во Скопје по предлог на 

деканот.  

 5.Донесување на одлука за давање на согласност за продолжување на работниот 

однос на лицата избрани во наставно-научни и научни звања кои се вработени на 

Медицински факултет во Скопје и кои доставиле изјава за продолжување на договорот 

за вработување (прилог листа).  

            6. Донесување на Одлука за усвојување на Извештајот за самоевалуација на 

Медицинскиот факултет во Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје, за период 2019/2020-2021/2022. (прилог Извештај). 

            7. Донесување на Одлука за избор на два члена во Одборот за доверба и 

соработка со јавноста на Медицинскиот факултет во Скопје. 

            8.  Донесување на Одлука за назначување на Координатори за Еразмус, настава 

и наука, по предлог од Деканатската управа. (прилог предлог- одлука). 

  

9. Извештаи по рецензии. 
а) Извештаи од комисии за оцена на предлог-докторски проект за 

изработка на докторски труд по медицина од докторанди на Школата за 
докторски студии при УКИМ (позитивните извештаи на рецензентските комисии 
за оценка на предлог-докторски проект за изработка на докторски труд за следните 
кандидати се едногласно прифатени од Советот на студиска програма од третиот 
циклус докторски студии) за: 

1. Д-р Ленора Сварча на тема: „Проценка на алергиски реакции со Skin Prick 

Test и Intradermal Test од вакцините против Covid 19 кај пациенти со висок ризик за 

хиперсензитивност и неговата важност за протоколот за вакцинација“. 

 2. Д-р Ивана Петковска на тема: ,,Промени во морфологијата на макула кај 

пациенти со дијабетес мелитус тип 2 при промена на терапијата за дијабетесот од 

орални хипогликемици на инсулинска терапија“. 

3.  Д-р Никола Брзанов на тема: „Имплементација на Фокусирана Проценка со 

Ултрасонографија кај Траума (еФАСТ) во Универзитетскиот Ургентен Хируршки 

Центар – ТОАРИЛУЦ“. 

4.  Д-р Димитар Трајковски на тема: ,,Ефикасност и безбедност на тулиум ласер 

трансуретралната вапоресекција на простата наспроти трансуретрална ресекција на 

простата при хируршкиот третман на бенигната простатична опструкција“. 

5.  Д-р Ариета Хасани Алидема на тема: ,,Фактори на ризик и инциденца на 

акутен мозочен удар кај млади адулти и постари лица“. 

6.  Д-р Фисник Синани на тема: ,,Влијанието на вагиналните и цервикалните 

бактериски инфекции врз предвремените породувања во Клиничката универзитетска 

болница на Косово во Клиниката за гинекологија и акушерство”. 
 



  
б)  Извештaи од комисии за оцена на докторски дисертации по медицина 

од докторанди на Школата за докторски студии при УКИМ за: 

1. Д-р Ива Малахова Ѓореска на тема: „Детекција на плацента акрета спектар 

(ПАС) со помош на маjчини плазматски биомaркери: плазминоген активатор 

инхибитор 1, растворлив Тие 2 и васкуларен ендотелијален фактор на раст рецептор 2", 

Билтен на УКИМ бр. 1295 од 15.11.2023 година, стр.192-206. 

2. Д-р Маја Манолева на тема: „Споредба на екстракорпорална терапија со 

ударни бранови и конвенционален физикален третман на калцифицирачки тендинитис 

на ротаторна манжетна на рамо“, Билтен на УКИМ бр. 1296 од 1.12.2023 година, 

стр.313-325. 

3. Д-р Ирфан Исмаили на тема: „Детекција на ALK- мутации со флуоресценција 

ин ситу хибридизација (FISH) метода кај неситноклеточен белодробен карцином 

(НСКБК) во корелација со клиничкопатолошките карактеристики”, Билтен на УКИМ 

бр. 1296 од 1.12.2023 година, стр.326-336. 

4. Д-р Викторија Белакапоска Српанова на тема: „Полиморфизми на гени кај 

аритмии и кардиомиопатии асоцирани со ненадејна срцева смрт и нивна улога во 

судско-медицинската експертиза“, Билтен на УКИМ бр. 1296 од 1.12.2023 година, 

стр.337-346. 

 

в) Извештаи од комисии за оцена на предлог-докторски проект за 
изработка на докторски труд по јавно здравство од докторанти на Школата за 
докторски студии при УКИМ (позитивните извештаи на рецензентските комисии 
за оценка на предлог-докторски проект за изработка на докторски труд за следните 
кандидати се едногласно прифатени од Советот на студиска програма од третиот 
циклус докторски студии) за: 

1.  Д-р Сеад Зејнел на тема: ,,Кост-ефективна стратегија за активно откривање на 

случаи на туберкулоза во казнено-поправните установи во Република Северна 

Македонија“. 

 

10. Извештаи од одбори, наставно-научни колегиуми, совети и комисии 

-     Кадровски одбор 

-     Наставен одбор 

-     Научен одбор 

-     Совет на студиска програма за трет циклус студии по медицина 

-     Одбор за специјализации и субспецијализации 

-     Наставно-научен колегиум за јавно здравство 

- Совет на студиска програма за трет циклус на студии по јавно здравство 
- Одбор за меѓународна соработка 
- Одбор за издавачка дејност. 

 

11. Избори по билтени  

Избор во наставно-научни,научни и соработнички звања на Медицинскиот 

факултет, а според Билтен на Универзитетот „Св. Кирил  и Методиј“ во Скопје, Билтен 

на УКИМ бр. 1295 од 15.11.2023 година и Билтен на УКИМ бр. 1296 од 1.12.2023 

година. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                            

 Ад-1. Усвојување на записниците од I седница на Наставно-научниот совет 

одржана на ден 06.11.2023 година, Тематска седница на Наставно-научниот совет 

одржана на ден 20.11.2023 година и Тематска седница на Наставно-научниот совет 

одржана на ден 18.12.2023 година 

 ННС едногласно го усвои записниците од I седница на Наставно-научниот 
совет одржана на ден 06.11.2023 година, Тематска седница на Наставно-научниот совет 



  
одржана на ден 20.11.2023 година и Тематска седница на Наставно-научниот совет 

одржана на ден 18.12.2023 година. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Ад-2. Соопштенија на деканот. 

Деканот го извести ННС дека на Катедрата за хирургија за членови и заменици 

членови во Коодинативно тело избрани се следните лица: 
Област Член Заменик член 

Дигестивна хирургија Вонр.проф.д-р Огнен Костовски Доц.д-р Ѓорѓи Трајковски 

Торакална и васкуларна 

хирургија 

Вонр.проф.д-р Ристо Чоланчевски Проф.д-р Горан Кондов 

Пластична и реконструктивна 

хирургија 

Вонр.проф.д-р Елизабета 

Мирчевска Жоговска 

Проф.д-р Боро Џонов 

Кардиохирургија Доц.д-р Никола Граматниковски Проф.д-р Сашко Јовев 

Урологија Вонр.проф.д-р Скендер Саиди Проф.д-р Оливер Станков 

Детска хирургија Вонр.проф.д-р Лазар Тодоровиќ Доц.д-р Марјан Камилоски 

Трауматологија Вонр.проф.д-р Христијан Костов Доц.д-р Андреја Гавриловски 

Неврохирургија Проф.д-р Александар Чапароски Доц.д-р Александра Гавриловска 

Димовска 

 

Деканот го извести ННС дека на Катедрата за интерна медицина за членови и 

заменици членови во Коодинативно тело избрани се следните лица: 

 
Клиника Координатор Заменик координатор 

ЈЗУ УК за 

кардиологија 

Вонр.проф.д-р Лидија Попоска Доц.д-р Оливер Калпак 

ЈЗУ УК за пулмологија 

и алергологија 

Проф.д-р Дејан Докиќ Доц.д-р Димитар Каркински 

ЈЗУ УК за 

гастроентерохепатолог

ија 

Доц.д-р Владимир Андреевски Доц.д-р Фана Личоска Јосифовиќ 

ЈЗУ УК за нефрологија Доц.д-р Лада Трајческа Доц.д-р Павлина Џекова Видимлиски 

ЈЗУ УК за 

ендокринологија 

Доц.д-р Саша Јовановска 

Мишевска 

Доц.д-р Искра Битоска Милева 

ЈЗУ УК за 

хематологија 

Проф.д-р Ирина Пановска 

Ставридис 

Вонр.проф.д-р Александра Пивкова 

Велјановска 

ЈЗУ УК за 

токсикологија 

Проф.д-р Нико Беќаровски Вонр.проф.д-р Жанина Переска 

ЈЗУ УК за 

ревматологија 

Вонр.проф.д-р Љубинка 

Дамјановска Крстиќ 

 

 

 
Деканот го извести ННС дека за претставник во ННС од Катедрата за анатомија 

на местото на продеканот за настава проф.д-р Јулија Живадиновиќ Богдановска, 

предложена e проф.д-р Ники Матвеева. 

 

-  Деканот го извести ННС дека за претставник во ННС од Катедрата за 

офталмологија на местото на пензионираната професорка проф.д-р Весна Димовска 

Јорданова, предложена e проф.д-р Емилија Ѓошевска Даштевска. 

 

- Деканот го извести ННС дека за претставник во ННС од Катедрата за 

медицинска етика на местото на пензионираната професорка проф.д-р Биљана Јанеска 

од Катедрата за медицинска етика, предложен e проф.д-р Златко Јаќовски. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



  
 Ад-3. Донесување на одлука за разрешување на дипл.прав. Горан Нелоски 

од  работното место Секретар на Медицинскиот факултет во Скопје, по негово 

барање. 

 Согласно член 73 од Статутот на факултетот, Наставно-научниот совет 

избира и разрешува секретар на факултетот. 

 Секретарот на нашиот факултет дипл.прав Горан Нелоски поднесе барање за 

негово разрешување од работното место Секретар на факултетот поради здравствени 

причини, кое беше составен дел на материјалот за седницата. 

 ННС со мнозинство гласови донесе Одлука за разрешување на дипл.прав. 

Горан Нелоски од работното место Секретар на Медицинскиот факултет во Скопје во 

состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Ад-4. Избор на Секретар на Медицинскиот факултет во Скопје по 

предлог на деканот.  

 Согласно член 50 од Статутот на факултетот, Секретарот се избира од страна 

на Наставно-научниот совет на факултетот, по предлог на Деканот. 

 Согласно Правилникот за систематизација на работните места на 

Медицинскиот факултет во Скопје, лицето кое се предлага за секретар потребно е да 

има завршено правен факултет и положен правосуден испит. 

 Од вработените лица во стручната и административната служба, Деканот го 

предложи Раководителот на одделението за правни работи, дипл.прав. Радмила 

Митаноска, која ги исполнува бараните услови за ова работно место. 

 ННС со мнозинство на гласови изврши избор на дипл.прав. Радмила 

Митаноска за Секретар на Медицинскиот факултет во Скопје во состав на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методј“ во Скопје. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Ад-5. Донесување на одлука за давање на согласност за продолжување на 

работниот однос на лицата избрани во наставно-научни и научни звања кои се 

вработени на Медицински факултет во Скопје и кои доставиле изјава за 

продолжување на договорот за вработување.  

ННС со мнозинство на гласови ја усвои Одлуката за давање на согласност за 

продолжување на работниот однос на лица избрани во наставно-научни и научни звања 

кои се вработени  на Медицинскиот факултет во Скопје и кои доставиле изјава за 

продолжување на договорот за вработување на проф.д-р Слободан Ристовски и 

в.н.сор.д-р Тошо Плашески. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

            Ад-6. Донесување на Одлука за усвојување на Извештајот за самоевалуација 

на Медицинскиот факултет во Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, за период 2019/2020-2021/2022.  

 ННС со мнозинство на гласови ја донесе Одлуката за усвојување на 

извештајот за самоевалуација на Медицинскиот факултет во Скопје во состав на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, за период 2019/2020 – 2021/2022 

година. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

            Ад-7. Донесување на Одлука за избор на два члена во Одборот за доверба и 

соработка со јавноста на Медицинскиот факултет во Скопје. 

 Согласно член 110 од Статутот на факултетот, Одборот за соработка и 

доверба со јавноста брои 5 члена од кои 2 члена ги избира Наставно-научниот совет од 

редот на наставно-научниот кадар на факултетот.  

 ННС со мнозинство на гласови ја донесе Одлуката за избор на два члена во 

Одборот за доверба и соработна со јавноста на Медицинскиот факултет во Скопје во 



  
состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и тоа: доц.д-р Иво Ќаев и 

доц.д-р Ѓорѓи Трајковски. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

            Ад-8. Донесување на Одлука за назначување на Координатори за Еразмус, 

настава и наука, по предлог од Деканатската управа. 

 ННС со мнозинство на гласови ја донесе Одлуката за назначување на 

координатори за Еразмус, настава и наука и тоа: 

1. проф.д-р Бети Зафирова Ивановска се именува за координатор за настава 

за студиските и предметните програми за додипломски студии 

 

2. доц.д-р Ирена Алексиоска Папестиев се именува за координатор за наука   

3. проф.д-р Билјана Кузмановска се именува за координатор за Еразмус се 

именува  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ад-9.  Извештаи по рецензии 

ННС едногласно ги усвои извештаите од комисиите за оцена на предлог-

докторски проект за изработка на докторски труд по медицина од докторанди на 

Школата за докторски студии при УКИМ, извештаите од комисиите за оцена на 

докторски дисертации по медицина од докторанди на Школата за докторски студии при 

УКИМ, извештаите од комисиите за оцена на предлог-докторски проект за изработка 

на докторски труд по јавно здравство од докторанди на Школата за докторски студии 

при УКИМ. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ад-10. Извештаи од одбори, наставно-научни колегиум, совети  и комисии 

 

Кадровски одбор 

Кадровскиот одбор на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет од 

Скопје одржал состанок на 21.11.2023 година во 13 часот. На состанокот присуствуваа 

мнозинство од членовите на Одборот. По однос на предложените точки од дневниот 

ред и спроведеното гласање, Кадровскиот одбор на Наставно-научниот совет го 

предлага следното: 

 

            1. Предлагање на рецензентски комисии по распишаните конкурси од 

факултетот за избор на лица во наставно-научни, научни, насловни и 

соработнички звања (асистенти). 

ННС ги усвои следниве рецензентски комисии: 

❖ За Конкурс објавен од Медицински факултет во Скопје на 18.11.2023 

година  во дневните весници „Нова Македонија“  и  „Коха“ за избор на: 

 
- 1 асистент по предметот онкологија со радиотерапија 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Снежана Смичкоска 

2. Проф.д-р Виолета Клисаровска  

            3. Проф.д-р Игор Стојковски 
 
- 3 асистенти по предметот анестезиологија со реанимација 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Марија Јовановски Срцева  

2. Проф.д-р Атанас Сивевски 

            3. Проф.д-р Јасминка Нанчева 
 
- 1 асистент по предметот биохемија и клиничка биохемија 

ННС формира комисија во состав: 



  
1. Проф.д-р Соња Топузовска 

2. Проф.д-р Катерина Тошеска Трајковска 

            3. Проф.д-р Ирена Костовска 
 

- 1 асистент по предметот микробиологија со паразитологија 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Ана Кафтанџиева 

2. Виш.науч.сор.д-р Гордана Мирчевска 

            3. Науч.сор.д-р Кирил Михајлов 

 

❖  За Конкурс објавен од Медицински факултет во Скопје на 05.12.2023 

година  во дневните весници „Нова Македонија“  и  „Коха“ за избор на: 

 

- 7  наставника во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научните 

области: 

• гинекологија и акушерство  (30205)  

 • гинекологија и акушерство со нега  (30505) 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Горан Димитров 

2. Проф.д-рАна Данева Маркова 

            3. Проф.д-р Јадранка Георгиевска  

 

-  3 асистенти по предметот гинекологија и акушерство 

ННС формира комисија во состав: 

1. Доц.д-р Игор Самарџиски  

2. Доц.д-р Драге Дабески 

            3. Доц.д-р Ирена Алексиоска Папестиев 

 

- 2  наставника во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научните 

области: 

• интерна медицина  (30225)  

 • геријатрија  (30223) 

 • здравствена нега  (30501) 

 • ендокринологија и заболување на метаболизмот  (30202) 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Татјана Миленковиќ 

2. Проф.д-р Снежана Марковиќ 

            3. Проф.д-р Бранкица Крстевска 

            4. Проф.д-р Злате Стојаноски 

            5. Проф.д-р Дејан Спасовски 

 

- 1  наставник во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научните 

области: 

• интерна медицина  (30225)  

 • геријатрија  (30223) 

 • здравствена нега  (30501) 

 • хепатогастроентерологија  (30207) 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Магдалена Генадиева Димитрова 

2. Проф.д-р Калина Гривчева Старделова 

            3. Проф.д-р Ѓорѓи Дерибан 

            4. Проф.д-р Жанина Переска 



  
            5. Проф.д-р Александра Пивкова Велјановска 

 

- 1  лице во сите научни звања по предметите од научните области: 

• интерна медицина  (30225)  

 • геријатрија  (30223) 

 • здравствена нега  (30501) 

 • хепатогастроентерологија  (30207) 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Ненад Јоксимовиќ 

2. Проф.д-р Мери Трајковска 

            3. Проф.д-р Калина Гривчева Старделова 

            4. Проф.д-р Деска Димитриевска 

            5. Проф.д-р Сања Трајкова 

 

- 1  лице во сите научни звања по предметите од научните области: 

• интерна медицина  (30225)  

 • геријатрија  (30223) 

 • здравствена нега  (30501) 

 • кардиологија  (30209) 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Елизабета Србиновска Костовска 

2. Проф.д-р Маријан Бошевски 

            3. Проф.д-р Лидија Попоска 

            4. Проф.д-р Андон Чибишев 

            5. Проф.д-р Јагода Стојковиќ 

 

-  18 асистенти по предметот интерна медицина 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Емилија Антова 

2. Доц.д-р Бети Тодоровска 

            3. Доц.д-р Ирена Рамбабова Бушлетиќ 

 

- 2  наставника во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научните 

области: 

• хирургија  (30309)  

 • здравствена нега  (30501) 

 • трауматологија  (30308) 

ННС комисија во состав: 

1. Проф.д-р Симон Трпески 

2. Проф.д-р Христијан Костов 

            3. Проф.д-р Светозар Антовиќ 

 

- 2  наставника во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научната 

област: 

• неврологија  (30213)  

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Гордана Китева Тренчевска 

2. Проф.д-р Дијана Никодијевиќ 

            3. Проф.д-р Игор Петров 

            4. Проф.д-р Анита Арсовска 

            5. Проф.д-р Драгана Петровска Цветковска 

 



  
- 1 асистент по предметот неврологија 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Наталија Долненец Банева 

2. Проф.д-р Емилија Цветковска 

            3. Проф.д-р Драгана Петровска Цветковска 

 

- 1  наставник во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научната 

област: 

• трансфузиологија  (30225)  

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Татјана Макаровска Бојаџиева 

2. Проф.д-р Миленка Благоевска 

            3. Проф.д-р Дејан Докиќ 

 

- 1 асистент по предметот трансфузиологија 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Татјана Макаровска Бојаџиева 

2. Науч.сов.д-р Анита Христова Димчева 

            3. Науч.сор.д-р Виолета Дејанова Илијевска 

 

- 1  наставник во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научните 

области: 

• хигиена  (30500)  

• здравствена екологија  (30811)  

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Драган Ѓорѓев 

2. Проф.д-р Јордан Минов 

            3. Проф.д-р Игор Спироски 

 

- 1  лице во насловно звање по предметите од наставно-научните области: 

• анестезиологија (30200)  

 • анестезиологија и реанимација  (30300) 

 • здравствена нега  (30501) 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Марија Јовановски Срцева 

2. Проф.д-р Атанас Сивевски 

            3. Проф.д-р Билјана Кузмановска 

 

-  3 асистенти по предметот радиологија 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Елизабета Стојовска Јовановска 

2. Проф.д-р Билјана Пргова 

            3. Доц.д-р Петар Јаневски 

 

-  2 асистенти по предметот оториноларингологија 

ННС формира комисија во состав: 

1. Проф.д-р Јане Нетковски 

2. Проф.д-р Никола Николовски 

            3. Проф.д-р Габриела Копачева Барсова  

 

 

            2. Донесување на Одлука за распишување на конкурс за нови места за избор 



  

во наставно-научни, научни, насловни и соработнички звања, по барање од 

катедрите. 

Од катедрите доставени се следниве барања кои Кадровскиот одбор ги разгледа 

и му предлага на Наставно-научниот совет да донесе Одлука за распишување на 

конкурс: 

 
Катедра Барања 

 

Инфективни болести 
2 наставника  

Оториноларингологија 1 асистент 

Онкологија со 

радиотерапија 
1 наставник 

Офталмологија 1 научен раб. 

Анестезиологија со 

реанимација 

2 наставника 

3 научни раб. 

Физикална медицина и 

рехабилитација 
2 наставника  

Психијатрија и 

медицинска психологија 
3 асистенти 

Интерна медицина 1 асистент 

 

Кардиологија 1 наставник 

 

Хематологија 1 наставник 

 

Пулмологија 2 наставника 

 

Хепатогастроентерологија 1 наставник 

  1 научен раб. 

 

На катедрата за епидемиологија и биостатистика со медицинска информатика не 

може да се распише бараното место за еден асистент бидејќи сите систематизираните 

места на оваа катедра се пополнети. 

Од Катедрата за интерна медицина пристигна барање кое Кадровскиот одбор го 

прифати, на наредниот конкурс да не се распишуваат местата за избор на две лица во 

научно звање по едно од областите: токсикологија и хематологија, бидејќи во моментот 

нема кандидати за овие две места.  

ННС со мнозинство на гласови ги усвои барањата од Катедрите за распишување 

на Конкурс по бараните места. 

 

            3. Донесување на Одлука за распишување на интерен конкурс за избор на 

демонстратори по барања од катедрите и формирање на комисии за избор на 

демонстратори. 

 

 Катедрата за медицина на трудот поднесе барање кое Кадровскиот одбор го 

разгледа и му предлага на Наставно-научниот совет да донесе Одлука за 

распишување на интерен конкурс за избор на 1 демонстратор за академската 

2023/2024 година за предметите кои се предаваат на студентите по општа медицина 

и за студентите од тригодишните стручни студии. 

ННС ја усвои следната комисија за избор на 1 демонстратор на Катедрата 

за медицина на трудот: 

1. Проф.д-р Јордан Минов 

2. Проф.д-р Драган Мијакоски 

3. Проф.д-р Сашо Столевски 



  
 

            4. Донесување на Одлуки за давање согласност за вршење на високообразовна 

дејност на факултети при УКИМ во Скопје, по дадена согласност од катедрите. 

 Филозофскиот и Фармацевтскиот факултет при УКИМ во Скопје и Факултетот 

за медицински науки при Универзитетот во Тетово доставија барања за ангажирање на 

лица избрани во звања од нашиот факултет да обавуваат високообразовна дејност на 

нивниот факултет. 

По изјаснувањето на катедрата за овие барања и дадената согласност од 

катедрите се утврди следнава листа и тоа: 

 

АНГАЖИРАЊЕ НА НАСТАВНИЦИ ВО УЧЕБНАТА 2023/2024 ГОДИНА  

НА ДРУГИ ФАКУЛТЕТИ ВО РАМКИТЕ НА УКИМ 

 

ред

.бр. 
Предмет 

Ангажман на 

факултетите во 

рамките на УКИМ 

Наставник 

1. 

Биофизика со 5 ЕКТС, за 

повторна реакредитација на 

студиската програма од прв 

циклус тригодишни студии 

лабораториско биоинженерство 

(180 ЕКТС)  

Фармацевтски 

факултет-Скопје 

проф.д-р Томислав 

Станковски 

доц.д-р Душко Лукарски 

ас.д-р Ирена Саздова 

2. 

Микробиологија со имунологија 

со 6 ЕКТС, за повторна 

реакредитација на студиската 

програма од прв циклус 

тригодишни студии 

лабораториско биоинженерство 

(180 ЕКТС). 

Фармацевтски 

факултет-Скопје 

проф.д-р Елена Трајковска 

Докиќ 

проф.д-р Гордана Јанкоска 

в.н.сор.д-р Лилјана 

Лабачевска Ѓатовска 

ас.д-р Марко Костовски  

ас.д-р Радомир Јовчевски 

3. 

Вовед во физиологијата со 4 

ЕКТС, за повторна 

реакредитација на студиската 

програма од прв циклус 

тригодишни студии 

лабораториско биоинженерство 

(180 ЕКТС) 

Фармацевтски 

факултет-Скопје 

проф.д-р Бети Дејанова 

проф.д-р Јасмина Плунцевиќ 

Глигоровска 

проф.д-р Сунчица Петровска 

проф.д-р Сања Манчевска 

проф.д-р Весела Малеска 

Ивановска 

проф.д-р Лидија Тодоровска 

проф.д-р Људмила 

Ефремовска 

4. 

патофизиологија со патологија 

со 4  ЕКТС, за повторна 

реакредитација на студиската 

програма од прв циклус 

тригодишни студии 

лабораториско биоинженерство 

(180 ЕКТС) 

Фармацевтски 

факултет-Скопје 

 

проф.д-р Даниела Поп 

Ѓорчева 

проф.д-р Венјамин Мајсторов 

проф.д-р Ана Угринска  

проф.д-р Синиша Стојаноски 

доц.д-р Невена Маневска 

доц.д-р Тања Маказлиева 

 

5. 

патофизиологија со патологија 

со 4  ЕКТС, за повторна 

реакредитација на студиската 

програма од прв циклус 

Фармацевтски 

факултет-Скопје 

проф.д-р Гордана 

Петрушевска 

проф.д-р Магдалена 

Богдановска Тодоровска 



  

тригодишни студии 

лабораториско биоинженерство 

(180 ЕКТС)  

6. 

Кинезитерапија за учество во 

акредитација на студиска 

програма од втор циклус студии 

Специјална едукација и 

рехабилитација-моторни 

нарушувања 

Филозофски 

факултет-Скопје 

проф.д-р Ериета Николиќ 

Димитрова 

7. 

Дијагностички методи за 

утврдување на нарушување на 

видот за учество во акредитација 

на студиска програма од втор 

циклус студии Специјална 

едукација и рехабилитација-

оштетување на видот 

Филозофски 

факултет-Скопје 

 

проф.д-р Емилија Ѓошевска 

Даштевска 

 

насл.доц.д-р Наташа 

Шекеринов 

8. 

Рана интервенција кај деца со 

развојни тешкотии за учество 

во акредитација на студиска 

програма од втор циклус студии 

Специјална едукација и 

рехабилитација-рана 

интервенција 

Филозофски 

факултет-Скопје 
в.н.сор.д-р Татјана Зорчец 

 

Во однос на барањето од Факултет за медицински науки при Универзитетот во 

Тетово за ангажирање на насл.доц.д-р Газменд Амзаи за вршење на високообразовна 

дејност на овој факултет, Кадровскиот одбор не го прифати бидејќи сеуште е во сила 

Одлуката на Универзитетскиот сенат со која Универзитетот не дава согласност лица 

избрани во звања на УКИМ да предаваат на други Универзитети во земјава, освен на 

единиците на УКИМ.  

 ННС донесе Одлука за давање согласност за вршење на високообразовна дејност 

на факултетите при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

ННС едногласно го усвои извештајот од Кадровскиот одбор. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Наставен одбор 
 

Наставниот одбор на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во 

Скопје, одржал седница на ден 21.12.2023 година (четврток), со следниов: 

 

Д Н Е В Е Н     Р Е Д 

 

1. Усвојување  на Предлог број на студенти за упис во учебната 2024/25 година 

на сите студиски програми на прв, втор и интегриран циклус студии (прилог 1) 

2.  Усвојување на Предлог-Елаборат за повторна акредитација на студиската 

програма за општа медицина на англиски јазик (прилог 2) 

3.  Усвојување на Предлог-Елаборат за повторна акредитација на едногодишни 

стручни специјалистички студии за клиничка логопедија (прилог) 

4. Разно 

 

Членовите на Наставниот одбор едногласно ги усвоија: Предлогот за број на 

студенти за упис во учебната 2024/25 година на сите студиски програми на прв, втор и 

интегриран циклус студии; Предлог-Елаборатот за повторна акредитација на 



  
студиската програма за општа медицина на англиски јазик и Предлог-Елаборатот за 

повторна акредитација на едногодишни стручни специјалистички студии за клиничка 

логопедија. 

ННС едногласно го усвои извештајот од Наставниот одбор. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Научен одбор 

 

Научниот одбор на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет од 

Скопје, одржал седница на ден 21.12.2023 година, преку средствата за електронска 

комуникација (преку електронска пошта).  

Состанокот беше со една точка на Дневниот ред, при што после извршеното 

гласање, Научниот одбор со мнозинство гласови се изјасни за следното: 

 
1. Се прифати барањето за формирање на Уредувачки тим (главен уредник, 

заменик уредник, уредници на секции, уредувачки одбор, лектор и технички 
уредници) на Academic Medical Journal – меѓународно списание на 
Медицинскиот факултет – Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј во 
Скопје. 

 

Следствено, новиот Уредувачки тим на Academic Medical Journal – меѓународно 

списание на Медицинскиот факултет – Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј во 

Скопје е: 

 

Главен уредник:  

Јулија Живадиновиќ Богдановска 

Заменик уредник: 

Славица Костадинова Куновска 

Уредници на секции: 

Марија Вавлукис (Р.С.Македонија) 

Ана Кафранџиева (Р.С.Македонија) 

Весна Велиќ Стефановска (Р.С.Македонија) 

Мери Киријас (Р.С.Македонија) 

Уредувачки одбор: 

Соња Топузовска (Р.С.Македонија) 

Никола Јанкуловски (Р.С.Македонија) 

Соња Бојаџиева (Р.С.Македонија) 

Ѓулшен Селим (Р.С.Македонија) 

Светозар Антовиќ (Р.С.Македонија) 

Игор Спироски (Р.С.Македонија) 

Љубица Георгиевска-Исмаил (Р.С.Македонија) 

Јордан Минов (Р.С.Македонија) 

Сашо Панов (Р.С.Македонија) 

Томислав Станковски (Р.С.Македонија) 

Златко Јаќоски (Р.С.Македонија)                                                                                    

Анета Стефановска (ОК) 

Цхара Спилиопулу (Грција) 

Даница Ротар (Словенија) 

Дејан Раденкович (Србија) 

Енгин Туткун (Турција) 

Франк Хајнзел (Германија) 

Фридрих Хербст (Австрија) 



  
Густаво Баретон (Германија) 

Ирене Ланг (Австрија) 

Маја Елстад (Норвешка) 

Марио Старешиниќ (Хрватска) 

Матјаж Флезар (Словенија) 

Милан Латас (Србија) 

Милан Стефанович (Србија) 

Оливиа Манфрини (Италија) 

Оскар Азман (Австрија) 

Рок Венгуст (Словенија) 

Синиша Бабович (Србија) 

Татјана Петрова (САД) 

Владимир Костиќ (Србија) 

Валтер Клепетко (Австрија) 

Лектор 

Ленче Даневска 

Технички уредници 

Соња Стамболиева 

Анамарија Паункоска 

ННС едногласно го усвои извештајот од Научниот одбор. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Совет на студиска програма за трет циклус студии по медицина 

 

Советот на студиската програма за трет циклус академски студии-докторски 

студии по медицина на Медицинскиот факултет во Скопје, одржал седница на ден 

21.12.2023 година и по предложените точки на дневниот ред зазеде став: 

 

1. Донесување на предлог одлука согласно утврдените процедури за 

подготовка на Конкурсот за запишување студенти на трет циклус студии - 

докторски студии на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје во 

академската 2024/2025 година: 

 

1. Советот на студиската програма на третиот циклус студии по медицина утврди 

вкупно 120 потенцијални ментори со вкупно 180 слободни места  (за програмата 

клиничка/базична медицина и за програмата базична/молекуларна медицина), кои 

ги исполнуваат условите за менторство на трет циклус студии согласно законските 

одредби. 

2. Бројот на студенти, според слободните места на потенцијалните ментори е утврден 

на вкупно 180. 

3. Покрај општите услови и критериуми за запишување студенти на докторски студии 

по медицина, потребно е кандидатите да имаат и: 

• Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на прв циклус студии и најмалку 

8,00(осум) на втор циклус студии одделно (доколку кандидатот има завршено);  

• лица кои завршиле според студиските програми до 2005/2006 година и се 

стекнале со диплома: доктор на медицина, а се во тек на втора половина од  

здравствена специјализација или специјалисти; (пред воведување на ЕКТС 

студии); 

• лица кои завршиле според студиска програма од 2005/2006 (360 кредити) и се 

стекнале со диплома: доктор по медицина, а се во тек на втора половина од  

здравствена специјализација или специјалисти; 

• лицата кои се запишуваат на докторски студии од базична медицина на област 

за која нема здравствена специјализација, треба да имаат  најмалку два in extenso 



  
труда како прв автор, публикувани во списанија со меѓународен уредувачки 

одбор; 

4. Школарината за студирање на третиот циклус студии-докторски студии изнесува 

5000 евра во денарска противвредност за 6 семестри. 

 

 

2. ННС формира комисии за оцена/одбрана на докторска дисертација од: 

 

- д-р Даница Петкоска Спирова на тема: „Безбедност и ефикасност на каротидното 

стентирање преку радијален пристап кај високоризични пациенти“, се формира 

комисија во состав: 

 

1. Проф. д-р Марија Вавлукис, претседател 

2. Проф. д-р Сашко Кедев, ментор 

3. Проф. д-р Маријан Бошевски, член 

4. Проф. д-р Јорго Костов, член 

5. Проф. д-р Драгана Петровска Цветковска, член 

 

- д-р Елена Ристовска на тема: „Значење на АВО крвногрупниот систем за појавата 

на венскиот тромбоемболизам“, се формира комисија во состав: 

 

1. Проф. д-р Татјана Макаровска Бојаџиева, претседател 

2. Проф. д-р Маријан Бошевски, ментор 

3. Проф. д-р Миленка Благоевска, член 

4. Проф. д-р Елизабета Србиновска Костовска, член 

5. Н. сов. д-р Анита Христова Димчева, член 

 

- д-р Лазар Чадиевски на тема: „Алогена трансплантација на хематопоетски 

матични клетки во третман на пациентите со акутна леукемија“, се формира 

комисија во состав: 

 

1. Проф. д-р Борче Георгиевски, претседател 

2. Проф. д-р Лидија Чевреска, ментор 

3. Проф. д-р Оливер Каранфилски, член 

4. Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис, член 

5. Проф. д-р Александра Пивкова Вељановска, член 

 

- д-р Ивица Бојовски на тема: „Асоцијација на генетски мутации и полиморфизми 

со коронарна артериска болест и длабока венска тромбоза“, се формира комисија во 

состав: 

 

1. Проф. д-р Маријан Бошевски, претседател 

2. Н. сов. д-р Светлана Станковиќ, ментор 

3. Проф. д-р Сашко Кедев, член 

4. Проф. д-р Марија Вавлукис, член 

5. Проф. д-р Александар Петличковски, член 

 

- д-р Илиријана Лоџај на тема: „Грам негативни бактерии изолирани од урина од 

испитаници во регионот на Пеќ и нивната антимикробна осетливост “, се формира 

комисија во состав: 



  
 

1. Проф. д-р Елена Трајковска Докиќ, претседател 

2. Проф. д-р Сунчица Петровска, ментор 

3. Проф. д-р Жаклина Цековска, член 

4. Проф. д-р Гордана Јанкоска, член 

5. Проф. д-р Бети Зафирова Ивановска, член 

 

- д-р Бети Костадиновска Јордановска на тема: „Евалуација на ефектот на есмолол 

врз намалување на периоперативната исхемија на миокардот кај пациенти со 

коронарна артериска болест“, се формира комисија во состав: 

 

1. Проф. д-р Мирјана Шошолчева, претседател 

2. Проф. д-р Биљана Јанеска, ментор 

3. Проф. д-р Љубица Георгиевска Исмаил, член 

4. Проф. д-р Андријан Карталов, член 

5. Проф. д-р Билјана Кузмановска, член 

 

- д-р Виктор Станков на тема: „Полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 и 

експресијата на генот PD-L1 кај уротелните карциноми на мочниот меур“, се 

формира комисија во состав: 

 

 1.   Проф. д-р Живко Попов, претседател 

2. Проф. д-р Скендер Саиди, ментор 

3. Проф. д-р Сотир Ставридис, член 

4. Проф. д-р Сашо Дохчев, член 

5. Проф. д-р Сашо Панов, член 

 

- д-р Натапа Митревска Теовска на тема: „Kвалитет на живот кај пациенти со 

витилиго“ се формира комисија во состав: 

 

1. Проф. д-р Сузана Николовска, претседател 

2. Проф. д-р Миле Босилковски, мепнтор 

3. Проф. д-р Катерина Дамевска, член 

4. Проф. д-р Моме Спасовски, член 

5. Проф. д-р Бети Зафирова Ивановска, член 

 

 

3. ННС формира комисии за пријава на тема со предлог-докторски проект за 

изработка на докторски труд од: 

 

-д-р Албулена Јашари Селмани на тема: "Епидемиолошки карактеристики на 

пациенти со дијабетична ретинопатија" 

1. Проф. д-р Виктор Исјановски, ментор  

2. Проф. д-р Емилија Ѓошевска Даштевска, член 

3. Доц. д-р Искра Битоска Милева, член 

 

-д-р Фатбардх Рамадани на тема: "Карактеристики на болести на тироидната 

жлезда поврзани со инфекции со Ковид-19 и вакцинација анти КОВИД", 

1. Проф. д-р Деска Димитриевска, ментор  

2. Проф. д-р Снежана Марковиќ, член 

3. Проф. д-р Славица Шубевска Стратрова, член 



  
 

4. Информација за извештаи од комисии за оценка/одбрана на докторска 

дисертација од: 

 

- д-р Ива Малахова Ѓореска (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1295 од 

15.11.2023) на тема: „Детекција на плацента акрета спектар (ПАС) со помош на 

маjчини плазматски биомaркери: плазминоген активатор инхибитор 1, 

растворлив Тие 2 и васкуларен ендотелијален фактор на раст рецептор 2“, 
 
- д-р Маја Манолева (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1296 од 01.12.2023) на 

тема: „Споредба на екстракорпорална терапија со ударни бранови и 

конвенционален физикален третман на калцифицирачки тендинитис на 

ротаторна манжетна на рамо“, 
 

- д-р Ирфан Исмаили (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1296 од 01.12.2023) на 

тема: „Детекција на ALK- мутации со флуоресценција ин ситу хибридизација 

(FISH) метода кај неситноклеточен белодробен карцином (НСКБК) во корелација 

со клиничкопатолошките карактеристики”, 

 

- д-р Викторија Белакапоска Српанова (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1296 

од 01.12.2023) на тема: „Полиморфизми на гени кај аритмии и кардиомиопатии 

асоцирани со ненадејна срцева смрт и нивна улога во судско-медицинската 

експертиза“. 

 

 

5. ННС формира комисии за одбрана на докторска дисертација од: 

- д-р Ива Малахова Ѓореска (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1295 од 

15.11.2023) на тема: „Детекција на плацента акрета спектар (ПАС) со помош на 

маjчини плазматски биомaркери: плазминоген активатор инхибитор 1, 

растворлив Тие 2 и васкуларен ендотелијален фактор на раст рецептор 2“, се 

формира комисија во состав: 

1. Проф. д-р Ана Данева Маркова, претседател,  

2. Проф. д-р Снежана Мишевска-Перчинкова, ментор,  

3. Проф. д-р Гордана Адамова, член,  

4. Проф. д-р Весна Антовска, член,  

5. Проф. д-р Бети Зафирова Ивановска. член,  

 

- д-р Маја Манолева (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1296 од 01.12.2023) на 

тема: „Споредба на екстракорпорална терапија со ударни бранови и 

конвенционален физикален третман на калцифицирачки тендинитис на 

ротаторна манжетна на рамо“, се формира комисија во состав: 

1. Проф. д-р Ериета Николиќ Димитрова, претседател,  

2. Проф. д-р Наталија Долненец Банева, ментор,  

3. Проф. д-р Валентина Коевска, член,  

4. Проф. д-р Билјана Митревска, член,  

5. Проф. д-р Бети Зафирова Ивановска. член,  

 

- д-р Ирфан Исмаили (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1296 од 01.12.2023) на 

тема: „Детекција на ALK - мутации со флуоресценција ин ситу хибридизација 

(FISH) метода кај неситноклеточен белодробен карцином (НСКБК) во корелација 

со клиничкопатолошките карактеристики”, се формира комисија во состав: 

1. Проф. д-р Горица Брешковска, претседател,  



  
2. Проф. д-р Гордана Петрушевска, ментор,  

3. Проф. д-р Дејан Докиќ, член,  

4. Проф. д-р Симонида Црвенкова, член,  

5. Проф. д-р Бисерка Јовковска Ќаева, член, 

 

- д-р Викторија Белакапоска Српанова (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1296 

од 01.12.2023) на тема: „Полиморфизми на гени кај аритмии и кардиомиопатии 

асоцирани со ненадејна срцева смрт и нивна улога во судско-медицинската 

експертиза“, се формира комисија во состав: 

1. Проф. д-р Александар Станков, претседател,  

2. Проф. д-р Златко Јаќовски, ментор,  

3. Проф. д-р Верица Попоска, член,  

4. Проф. д-р Душан Кецкаревиќ, член,  

5. Проф. д-р Христо Пејков, член 

 

6. Информација за извештај од комисии за оцена на предлог-докторски проект за 

изработка на докторски труд од: 

- д-р Димитар Трајковски на тема: "Ефикасност и безбедност на тулиум ласер 

трансуретралната вапоресекција на простата наспроти трансуретралнатa 

ресекција на простата при хируршкиот третман на бенигната простатична 

опструкција", 

 

- д-р Фисник Синани на тема: „Влијанието на вагиналните и цервикалните 

бактериски инфекции врз предвремените породувања во Клиничката 

универзитетска болница на Косово во Клиниката за гинекологија и акушетство", 

 

- д-р Ариета Хасани Алидема на тема: "Фактори на ризик и инциденца на акутен 

мозочен удар кај млади адулти и постари лица",  

 

- д-р Никола Брзанов на тема: „Имплементација на фокусирана проценка со 

ултрасонографија кај траума (eФАСТ) во Универзитетскиот ургентен хируршки 

центар - ТОАРИЛУЦ”, 

 

- д-р Ивана Петковска на тема: "Промени во морфологијата на макула кај пациенти 

со дијабетес мелитус тип 2 при промена на терапијата за дијабетесот од орални 

хипогликемици на инсулинска терапија", 

 

- д-р Леонора Сварча на тема: "Проценка на алергиски реакции со Skin Prick Test и 

Intradermal Test од вакцините против Covid 19 кај пациенти со висок ризик за 

хиперсензитивност и неговата важност за протоколот за вакцинација". 

 

- д-р Нора Положани на тема: “Утврдување на поврзаноста на полиморфизмот на 

MTHFR генот, вредностите на хомоцистеинот, витаминот Б12 и фолната киселина 

со активноста на кутаниот еритемски лупус-Студија случај-контрола”. 

За овој предлог-докторски проект за изработка на докторски труд, 

докторандката не ги направила сите барани промени во предлог-докторскиот проект во 

предвидениот рок, и следствено на тоа, од рецензнетската комисија не е поднесен 

извештај. 

ННС донесе одлука за запирање на постапката за пријавена тема со предлог-

докторски проект за изработка на докторски труд на докторандката асс д-р Нора 

Положани. 



  
Образложение: Рецензентската комисија во состав: проф. Д-р Катерина 

Дамевска – ментор, проф. Д-р Сузана Николовска-член, и проф. Д-р Весна Гривчева 

Пановска-член, формирана со одлука на ННС од 20.06.2023 година, во склоп на 

разгледување на предлог-поднесокот, на докторандката и доставила забелешки за 

промена во предлог-поднесокот. Докторандката не ги направила сите барани промени 

во предвидениот рок, и следствено на тоа, комисијата не поднела Рецензија во 

предвидениот рок. На седницата на ССП опширно беа елаборирани постапките во 

комуникацијата меѓу докторандот-менторот-членовите на комисијата, после што 

советот ја донесе горе-наведената предлог одлука, согласно членот 53 од Правилникот 

за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на трет циклус 

академски студии-докторски студии на Универзитетот “Св. Кирил и методиј” во 

Скопје.    

ННС едногласно го усвои извештајот од Советот на студиската програма за 

трет циклус студии по медицина 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Одбор за специјализации и субспецијализации 

 

Одборот за специјализации и супспецијализации  на Наставно-научниот совет на 

Медицинскиот факултет од Скопје одржал состанок на 20.12.2023 година во 12 часот.     

На состанокот присуствуваа мнозинство од членовите на Одборот. 

По однос на предложените точки од дневниот ред, Одборот за специјализации и 

супспецијализации зазеде став: 

1. Предлагање на измени и дополнување на Одлуката за формирање комисии за 

полагање на предиспитен завршен колоквиум и специјалистички испит по 

специјалноста Интерна медицина бр. 1003- 5326/74 од 17.11.2022 година и измени и 

дополнување на Одлуката за формирање комисии за полагање на предиспитен 

завршен колоквиум и специјалистички испит по специјалноста Интерна медицина 

бр. 1003- 1370/147 од 21.03.2023 година 

 

а) Интерна медицина (измена на комисии 5, 7 и 8) 

            Комисија 5: 

            1. Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

            2. Проф. д-р Злате Стојаноски 

            3. Доц. д-р Димитар Каркински 

 

           Комсиија 7: 

            1. Проф. д-р Марија Вавлукис 

            2. Проф. д-р Сања Трајкова 

            3. Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

 

           Комисија 8: 

           1. Проф. д-р Калина Гривчева Старделова 

           2. Проф. д-р Емилија Антова 

           3. Доц. д-р Маја Бојаџиоска 

Во случај на отсуство на некој од членовите во комисиите, за заменик се одредува 

хиерархиски најстариот професор од истатат област. 

 



  
2. Предлагање на измени и дополнување на Одлуката за формирање комисии 

за полагање на предиспитен завршен колоквиум и специјалистички испит по 

специјалноста Гастронетерохепатологија бр. 1003-5326/75 од 17.11.2022 година 

 

 а) гастроентерохепатологија (измена на комисија 1) 

 

            Комисија 1: 

            1. Проф. д-р Магдалена Генадиева Димитрова 

            2. Замена 

            3. Доц. д-р Владимир Андреевски 

 

Во услови на едно испразнето место Наставник на ГЕХ Клиника заради пензионирање 

на проф. Розалинда Попова, како нејзина замена за член од комисијата до избор на нов 

наставник, замена е наставник од Клиниката, хиерархиски следен по академски стаж на 

принцип ротација: Проф. д-р Ненад Јоксимовиќ, Проф. д-р Мери Трајковска,  Проф. д-р 

Калина Гривчева Старделова, Проф. д-р Ѓорѓи Дерибан, Доц. д-р Бети Тодоровска, 

Доц. д-р Фана Личоска Јосифовиќ.  

 

3. Предлагање на измени и дополнување на Одлуката за формирање  комисии за 

полагање на предиспитен завршен колоквиум и специјалистички испит по 

специјалноста Гинекологија и акушерство бр. 1003- 4227/167 од 03.10.2022 

година 

 

           а) гинекологија и акуерство (измена на комисија 2) 

            Комисија 2: 

            1. Проф. д-р Весна Антовска 

            2. Проф. д-р Горан Димитров 

            3. Доц. д-р Миле Тантуровски 

 

4. Предлагање на измени и дополнување на Одлуката за формирање  комисии за 

полагање на предиспитен завршен колоквиум и специјалистички испит по 

специјалноста Спортска медицина бр. 1003- 555/40 од 09.02.2023  година 

 

           а) спортска медицина (измена на комисија 3) 

            Комисија 3:                                                      Замена:  

            1.Проф. д-р Лидија Тодоровска                      Проф. д-р Јасмина Плунцевиќ 

            2.Проф. д-р Костандина Кузевска Манева    Проф. д-р Лидија Поповска 

            3.Проф. д-р Роза Џолева                                  Проф. д-р Виктор Камиловски 
 

5. Предлагање на комисии за полагање на предиспитен заврпен колоквиум и 

специјалистички испит по специјалноста:  

ННС ги усвои следните комисии за полагање на предиспитен завршен колоквиум 

и специјалистички испит по специјалноста: 

         * Инфектологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Ирена Кондова Топузовска 

           2.Проф. д-р Миле Босилковски 



  
           3.Проф. д-р Марија Цветановска 

 

           Замена: Проф. д-р Крсто Гроздановски 

 

          Комисија 2: 

          1.Проф. д-р Ирена Кондова Топузовска 

          2.Проф. д-р Миле Босилковски 

          3.Проф. д-р Крсто Гроздановски 

 

             Замена: Проф. д-р Марија Цветановска 

 Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Ирена Кондова Топузовска 

           2.Проф. д-р Крсто Гроздановски 

           3.Проф. д-р Марија Цветановска 

 

           Замена: Проф. д-р Миле Босилковски 

 

          Комисија 4: 

          1.Проф. д-р Миле Босилковски 

          2.Проф. д-р Крсто Гроздановски 

          3.Проф. д-р Марија Цветановска 

 

             Замена: Проф. д-р Ирена Кондова Топузовска 

 

           * Ортопедија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Зоран Божиновски 

           2.Доц. д-р Марта Фотева 

           3.Н.сор. д-р Алан Андоновски 

 

           Заменици: 

           1.Проф. д-р Милан Самарџиски 

           2.Проф. д-р Роза Џолева Толевска 

           3.Доц. д-р Александар Савески 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Милан Самарџиски 

           2.Проф. д-р Зоран Божиновски 

           3.Н.сор. д-р Ненад Атанасов 

 

           Заменици: 

           1.Проф. д-р Даниела Гоергиева 

           2.Проф. д-р Роза Џолева Толевска 

           3.Н.сор. д-р Алан Андоновски 

 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Даниела Гоергиева 

           2.Проф. д-р Роза Џолева Толевска 



  
           3.Доц. д-р Александар Савески 

 

           Заменици: 

           1.Проф. д-р Зоран Божиновски 

           2.Доц. д-р Марта Фотева 

           3.Н.сор. д-р Ненад Атанасов 

          * Физикална  рехабилитациона медицина 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Ериета Николиќ-Димитрова 

           2.Проф. д-р Валентина Коевска 

           3.Проф. д-р Билјана Митревска 

 

          Комисија 2: 

          1.Проф. д-р Ериета Николиќ-Димитрова 

          2.Проф. д-р Билјана Митревска 

          3.Доц. д-р Цветанка Ѓеракаровска Савевска 

 

             Комисија 3: 

          1.Проф. д-р Ериета Николиќ-Димитрова 

          2.Проф. д-р Валентина Коевска 

          3.Доц. д-р Марија Гоцевска 

 

          * Неврологоја 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Гордана Китева Тренчевска 

           2.Проф. д-р Анита Арсовска 

           3.Проф. д-р Иван Барбов 

 

          Комисија 2: 

          1.Проф. д-р Наталија Долненец Банева 

          2.Проф. д-р Емилија Цветковска 

          3.Доц. д-р Игор Кузмановски 

 

              Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Дијана Никодијевиќ 

           2.Проф. д-р Наталија Долненец Банева 

           3.Н.сор. д-р Бојан Бошковски 

 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Гордана Китева Тренчевска 

           2.Проф. д-р Дијана Никодијевиќ 

           3.Доц. д-р Габриела Новотни 
 

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Игор Петров 

           2.Проф. д-р Драгана Петровска Цветковска 

           3.Доц. д-р Николина Тановска 
 



  
           Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Анита Арсовска 

           2.Проф. д-р Игор Петров 

           3.Доц. д-р Игор Кузмановски 
 

           Комисија 7: 

           1.Проф. д-р Емилија Цветковска 

           2.Проф. д-р Николина Тановска 

           3.Доц. д-р Габриела Новотни 

 

           Комисија 8: 

           1.Проф. д-р Драгана Птровска Цветковска 

           2.Проф. д-р Иван Барбов 

           3. Н.сор. д-р Татјана Делева Стошевска 

 

           Комисија 9: 

           1.Проф. д-р Гордана Китева Тренчевска 

           2.Проф. д-р Наталија Долненец Банева 

           3 Н.сор. д-р Слободанка Саздова Бурнеска 

 

Замените ќе се одредуваат по потреба хиерархиски од наставниците и соработниците. 

    

          * Епидемиологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска 

           2.Проф. д-р Бети Зафирова Ивановска 

           3.Проф. д-р Ирина Павловска 

 

          * Анестезиологија и интензивна медицина 

           Комисија 1:                                                   Заменици: 

           1.Проф. д-р Јасминка Нанчева                     Проф. д-р Билјана Кузмановска 

           2.Проф. д-р Андријан Карталов                   Проф. д-р Атанас Сивевски 

           3.Н.сов. д-р Билјана Ширгоска                    Проф. д-р Марија Срецева Јовановски 

           

            Комисија 2:                                                   Заменици: 

           1.Проф. д-р Андријан Карталов                   Проф. д-р Марија Срецева Јовановски 

           2.Проф. д-р Билјана Кузмановска                Н.сов. д-р Билјана Ширгоска 

           3.Проф. д-р  Јасминка Нанчева                    Проф. д-р Атанас Сивевски 

   

           Комисија 3:                                                   Заменици: 

           1.Проф. д-р Билјана Кузмановска                Проф. д-р Марија СрецеваЈовановски 

           2.Проф. д-р Андријан Карталов                   Н.сов. д-р Билјана Ширгоска 

           3.Проф. д-р Атанас Сивевски                       Проф. д-р Јасминка Нанчева 

 

           Комисија 4:                                                   Заменици: 

           1.Проф. д-р Билјана Кузмановска                Проф. д-р Атанас Сивевски 

           2.Проф. д-р Јасминка Нанчева                      Н.сов. д-р Билјана Ширгоска 

           3.Проф. д-р Марија Срецева Јовановски     Проф. д-р Андријан Карталов 

 



  
           Комисија 5:                                                   Заменици: 

           1.Проф. д-р Јасминка Нанчева                    Проф. д-р Билјана Кузмановска 

           2.Проф. д-р Атанас Сивевски                      Н.сов. д-р Билјана Ширгоска 

           3.Проф. д-р Андријан Карталов                  Проф. д-р Марија Срецева Јовановски      

 

           Комисија 6:                                                   Заменици: 

           1.Н.сов. д-р Билјана Ширгоска                     Проф. д-р Марија Срецева Јовановски      

           2.Проф. д-р Билјана Кузмановска                Проф. д-р Андријан Карталов 

           3.Проф. д-р Атанас Сивевски                       Проф. д-р Јасминка Нанчева 

 

           Комисија 7:                                                   Заменици: 

           1.Н.сов. д-р Билјана Ширгоска                     Проф. д-р Јасминка Нанчева 

           2.Проф. д-р Билјана Кузмановска                Проф. д-р Андријан Карталов 

           3.Проф. д-р Марија Срецева Јовановски     Проф. д-р Атанас Сивевски 

 

            Комисија 8:                                                  Заменици: 

           1.Проф. д-р Марија Срецева Јовановски    Проф. д-р Атанас Сивевски 

           2.Проф. д-р Андријан Карталов                   Проф. д-р Билјана Кузмановска  

           3.Проф. д-р Јасминка Нанчева                     Н.сов. д-р Билјана Ширгоска 

 

          * Трансфузиона медицина 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Татјана Макаровска Бојаџиева 

           2.Доц. д-р Емилија Велкова 

           3.Н.сор. д-р Виолета Дејанова Илијевска 

 

          Замена: Проф. д-р Стојанка Костовска 

 

          Комисија 2: 

          1.Доц. д-р Емилија Велкова 

          2.Проф. д-р Татјана Макаровска Бојаџиева 

          3.Н.сор. д-р Виолета Дејанова Илијевска 

 

         Замена: Проф. д-р Воскресија Стефановска 

 

            Комисија 3: 

          1.Проф. д-р Татјана Макаровска Бојаџиева 

          2.Доц. д-р Емилија Велкова 

          3.Н.сор. д-р Виолета Дејанова Илијевска 

 

           Замена: Проф. д-р Миленка Благоевска 

 

          * Ендокринологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

           2.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

           3.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

 

          Заменик: В.н.сор. д-р Тошо Плашески 



  
 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

           2.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

           3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: В.н.сор. д-р Тошо Плашески 

 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

           2.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

           3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: Н.сор. д-р Ирфан Ахмети 

 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

           2.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

           3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: Н.сор. д-р Ирфан Ахмети 

 

         *Ревматологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ 

           2.Проф. д-р Дејан Спасовски 

           3.Доц. д-р Емилија Сандевска 

 

          Заменик: Доц. д-р Маја Бојаџиоска 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ 

           2.Проф. д-р Дејан Спасовски 

           3.Доц. д-р Маја Бојаџиоска 

 

          Заменик: Доц. д-р Емилија Сандевска 

 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ 

           2.Доц. д-р Емилија Сандевска 

           3.Доц. д-р Маја Бојаџиоска 

 

          Заменик: Проф. д-р Дејан Спасовски 

 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Дејан Спасовски 

           2.Доц. д-р Емилија Сандевска 

           3.Доц. д-р Маја Бојаџиоска 

 

          Заменик: Проф. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ 

 



  
           *Нефрологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Гоце Спасовски 

           2.Проф. д-р Петар Дејанов  

           3.Доц. д-р Лада Трајческа 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Весна Ристовска 

           2.Проф. д-р Билјана Герасимовска Китановска 

           3.Доц. д-р Павлина Џекова Видимлиски 

 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Петар Дејанов 

           2.Проф. д-р Билјана Герасимовска Китановска 

           3.Доц. д-р Павлина Џекова Видимлиски 

 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Гоце Спасовски 

           2.Проф. д-р Ѓулшен Селим 

           3.Доц. д-р Ирена Рамбабова-Бушлетиќ 

 

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Ѓулшен Селим 

           2.Проф. д-р Весна Ристовска 

           3.Доц. д-р Лада Трајческа 

 

          Заменици се по следниот редослед: 

           Комисија 1- Проф. д-р Весна Ристовска 

           Комисија 2- Проф. д-р Гоце Спасовски 

           Комисија 3- Проф. д-р Ѓулшен Селим 

           Комисија 4- Проф. д-р Петар Дејанов 

           Комисија 5- Доц. д-р Ирена Рамбабова-Бушлетиќ 

           

           *Хематологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           3.Проф. д-р Злате Стојановски 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

           3.Проф. д-р Сања Трајкова 

 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           3.Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

 

           Комисија 4: 



  
           1.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           2.Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

           3.Проф. д-р Сања Трајкова 

 

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           2.Проф. д-р Злате Стојановски 

           3.Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

 

          Заменици се по следниот редослед:  

           Комисија 1- Проф.д-р Александра Пивкова-Велјановска 

           Комисија 2- Проф. д-р Ирина Пановска-Ставридис 

           Комисија 3- Проф. д-р Злате Стојаноски 

           Комисија 4- Проф. д-р Соња Генадиева-Ставриќ 

           Комисија 5- Проф. д-р Сања Трајкова 

 

           *Имунологија 

           Комисија 1: 

          1.Проф. д-р Дејан Трајков 

          2.Доц. д-р Мери Киријас 

          3.Проф. д-р Кочо Дмитровски 

          

          Замена: Н.сов. д-р Анита Христова Димчева 

                                      

           Комисија 2: 

          1.Проф. д-р Дејан Трајков 
          2.Доц. д-р Мери Киријас 

          3.Н.сов. д-р Анита Христова Димчева 

          

          Замена: Проф. д-р Кочо Дмитровски 

                                                                    

           * Семејна Медицина 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Катарина Ставриќ  
           2.Проф. д-р Билјана Герасимовска Китановска 

           3.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 
 

           Комисија 2: 

           1.Проф д-р Билјана Герасимовска Китановска 
           2.Проф д-р Гордана Китева Тренчевска 

           3.Проф д-р Јане Нетковски 

 

            Комисија 3: 

            1.Проф. д-р Гордана Китева Тренчевска 
            2.Проф. д-р Горан Кондов 

            3.Проф д-р Димитар Боневски 

 

            Комисија 4: 

            1.Проф. д-р Сузана Николовска 



  
            2.Проф. д-р Ацо Костовски 

            3.Проф. д-р Моме Спасовски 
 

            Комисија 5: 

            1.Проф д-р Катарина Ставриќ 
            2.Проф д-р Билјана Герасимовска Китановска 

            3.Проф. д-р  Јасминка Нанчева 

 

            Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Гордана Китева Тренчевска  

           2.Проф. д-р Ирена Кондова Топузовска 

           3.Проф. д-р Никола Николовски 
 

           Комисија 7: 

           1.Проф. д-р Сузана Николовска 
           2.Проф. д-р Елена Ќосевска 

           3.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

 

           Комисија 8: 

           1.Проф. д-р Сузана Николовска  

           2.Проф. д-р Кадри Хаџихамза 

           3.Проф. д-р Владимир Мирчевски 
 

           Комисија 9: 

           1.Проф. д-р Катарина Ставриќ  

           2.Проф. д-р Викторија Вујовиќ 

           3.Проф. д-р Фимка Тозија 
 

          Комисија 10: 

          1.Проф. д-р Катарина Ставриќ  

          2.Проф. д-р Смиља Туџарова 

          3.Проф. д-р Бранислав Стефановски 

 

          Комисија 11: 

          1.Проф. д-р Гордана Китева Тренчевска 

          2.Проф. д-р Виктор Камиловски  

          3.Проф. д-р Стојка Фуштиќ 

 

           Комисија 12: 

          1.Проф. д-р Катарина Ставриќ 

          2.Н.сов. д-р  Билјана Ширгоска 

          3.Проф. д-р  Кадри Хаџихамза 
 

Заменци во комисиите се назначуваат Проф. д-р Катарина Ставриќ, Проф. д-р Гордана 

Китева Тренчевска и проф.д-р Сузана Николовска 

         * Нуклеарна медицина 

         Комисија 1: 

         1.Проф. д-р Венјамин Мајсторов 
         2.Проф. д-р Ана Угринска 



  
         3.Доц. д-р Тања Маказлиева 

 

         Заменик: Проф. д-р Даниела Поп Ѓорчева 

          Комисија 2: 

          1.Проф. д-р Даниела Поп Ѓорчева 

          2.Проф. д-р Венјамин Мајсторов 

          3.Проф. д-р Ана Угринска 

 

          Заменик: Проф. д-р Синиша Стојаноски 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Даниела Поп Ѓорчева 

           2.Проф. д-р Синиша Стојаноски 

           3.Доц. д-р Невена Маневска 

 

           Заменик: Доц. д-р Тања Маказлиева  

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Ана Угринска 

           2.Доц. д-р Тања Маказлиева 

           3.Доц. д-р Невена Маневска 

 

           Заменик: Проф. д-р Венјамин Мајсторов 

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Венјамин Мајсторов 

           2.Проф. д-р Даниела Поп Ѓорчева 

           3.Проф. д-р Синиша Стојаноски 

 

           Заменик: Доц. д-р Невена Маневска 

           Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Синиша Стојаноски 

           2.Доц. д-р Тања Маказлиева 

           3.Доц. д-р Невена Маневска  

 

           Заменик: Проф. д-р Ана Угринска 

            * Онкологија и радиотерапија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Виолета Клисаровска 

           2.Проф. д-р Симонида Црвенкова 

           3.Проф. д-р Игор Стојковски 
 

           Заменик: Доц. д-р Емилија Лазарева 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Виолета Клисаровска 

           2.Проф. д-р Игор Стојковски 

           3.Доц. д-р Емилија Лазарева 
 



  
           Заменик: Проф. д-р Симонида Црвенкова 

            Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Виолета Клисаровска 
           2.Доц. д-р Емилија Лазарева 

           3.Проф. д-р Симонида Црвенкова 
 

           Заменик: Проф. д-р Игор Стојковски 

 

            Комисија 4: 

            1.Проф. д-р Симонида Црвенкова 

            2.Проф. д-р Виолета Клисаровска 

            3.Проф. д-р Игор Стојковски 
 

           Заменик: Доц. д-р Емилија Лазарева 

            Комисија 5: 

            1.Проф. д-р Симонида Црвенкова 
            2.Проф. д-р Игор Стојковски 

            3.Доц. д-р Емилија Лазарева 

  

           Заменик: Проф. д-р Виолета Клисаровска 

           Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Симонида Црвенкова 

           2.Проф. д-р Виолета Клисаровска 

           3.Доц. д-р Емилија Лазарева 

  

           Заменик: Проф. д-р Игор Стојковски 

           Комисија 7: 

           1.Проф. д-р Игор Стојковски 
           2.Проф. д-р Виолета Клисаровска 

           3.Проф. д-р Симонида Црвенкова 

  

           Заменик: Доц. д-р Емилија Лазарева 

           Комисија 8: 

           1.Проф. д-р Игор Стојковски 
           2.Проф. д-р Симонида Црвенкова 

           3.Доц. д-р Емилија Лазарева 

  

           Заменик: Проф. д-р Виолета Клисаровска  

           Комисија 9: 

           1.Проф. д-р Игор Стојковски 
           2.Проф. д-р Виолета Клисаровска 

           3.Доц. д-р Емилија Лазарева 

  

           Заменик: Проф. д-р Симонида Црвенкова 



  
           * Судска медицина 

 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Верица Попоска 
           2.Проф. д-р Златко Јаќовски 

           3.Проф. д-р Рената Јанкова 
 

           Заменик: Проф. д-р Александар Станков 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Златко Јаќовски 
           2.Проф. д-р Верица Попоска 

           3.Проф. д-р Александар Станков 

           Заменик: Проф. д-р Рената Јанкова 

            Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Александар Станков 

           2.Проф. д-р Златко Јаќовски 
           3.Проф. д-р Рената Јанкова 

           Заменик: Проф. д-р Верица Попоска 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Рената Јанкова 
           2.Проф. д-р Александар Станков 

           3.Проф. д-р Верица Попоска 

           Заменик: Проф. д-р Златко Јаќовски 

           * Офталмологија 

 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Емилија Ѓошевска Даштевска 
           2.Насл. вонр. проф. д-р Весна Челева Марковска 

           3.Насл. доц. д-р Игор Исјановски 
 

           Заменик: Насл.доц. д-р Христиан Дума 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Емилија Ѓошевска Даштевска 
           2.Насл. доц. д-р Наташа Шекеринов 

           3.Насл. доц. д-р Игор Исјановски 
 

           Заменик: Насл. вонр. проф. д-р Весна Челева Марковска 

           Комисија 3: 

           1. Насл. вонр. проф. д-р Весна Челева Марковска 

           2.Проф. д-р Емилија Ѓошевска Даштевска 

           3.Насл.доц. д-р Христиан Дума 
 

           Заменик: Насл. доц. д-р Наташа Шекеринов 



  
            Комисија 4: 

            1.Проф. д-р Емилија Ѓошевска Даштевска  

            2.Насл. вонр. проф. д-р Весна Челева Марковска 

            3.Насл. доц. д-р Наташа Шекеринов 
 

           Заменик: Насл.доц. д-р Христиан Дума 

            Комисија 5: 

            1.Проф. д-р Емилија Ѓошевска Даштевска  

            2.Насл. вонр. проф. д-р Весна Челева Марковска 

            3.Насл.доц. д-р Христиан Дума 

            Заменик: Насл. доц. д-р Игор Исјановски 

 

           * Медицинска нуклеарна физика со усмерување во физика во нуклеарна 

медицина 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Томислав Станков 
           2.Доц. д-р Невена Маневска 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Доц. д-р Тања Маказлиева 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Даниела Поп Ѓорчева 

           2.Проф. д-р Томислав Станков 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Проф. д-р Синиша Стојановски 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Венјамин Мајсторов 

           2.Проф. д-р Томислав Станков 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Проф. д-р Синиша Стојановски 

            Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Томислав Станков 
           2.Доц. д-р Синиша Стојановски 

           3.Проф. д-р Ламбе Барандовски, Институт за физика, ПМФ Скопје 
 

           Заменик: Доц. д-р Душко Лукарски 

            Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Томислав Станков 
           2.Проф. д-р Ана Угринска 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Доц. д-р Тања Маказлиева 

            Комисија 6: 



  
           1.Проф. д-р Томислав Станков 
           2. Доц. д-р Тања Маказлиева 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Доц. д-р Невена Маневска 

 

          * Медицинска нуклеарна физика со усмерување во физика во радиотерапија 

           Комисија 1: 

           1.Доц. д-р Емилија Лазарева 
           2.Проф. д-р Томислав Станков 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Доц. д-р Игор Стојковски 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Томислав Станков 
           2.Доц. д-р Виолета Клисаровска 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Доц. д-р Игор Стојковски 

            Комисија 3: 

           1.Доц. д-р Душко Лукарски 

           2.Доц. д-р Игор Стојковски 

           3.Проф. д-р Ламбе Барандовски, Институт за физика, ПМФ Скопје 
 

           Заменик: Проф. д-р Симонида Црвенкова 

            Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Томислав Станков 

           2.Проф. д-р Симонида Црвенкова 

           3.Доц. д-р Душко Лукарски 
 

           Заменик: Доц. д-р Виолета Клисаровска 

            * Оториноларингологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Јане Нетковски 
           2.Проф. д-р Никола Николовски 

           3.Проф. д-р Габриела Копачева Барсова 
 

           Заменик: Проф.д-р Владимир Рендевски 

            Комисија 2: 

            1.Проф. д-р Никола Николовски 
            2.Проф. д-р Габриела Копачева Барсова 

            3.Проф. д-р Јане Нетковски 
 

           Заменик: Проф.д-р Александар Чапароски 

           Комисија 3: 

            1.Проф. д-р Габриела Копачева Барсова 



  
            2.Проф. д-р Јане Нетковски 

            3.Проф. д-р Никола Николовски 
 

           Заменик: Проф.д-р Владимир Мирчевски 

            * Педијатрија      

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Констандина Кузевска Манева 

           2.Проф. д-р Марина Крстевска Константинова 

           3.Проф. д-р Соња Бојаџиева 
 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Констандина Кузевска Манева 

           2.Проф. д-р Илија Кировски 

           3.Доц. д-р Александра Јовановска 
 

             Комисија 3: 

             1.Проф. д-р Марина Крстевска Константинова 
             2.Проф. д-р Аспазија Софијанова 

             3.Доц. д-р Николина Здравеска 

 

             Комисија 4: 

             1.Проф. д-р Аспазија Софијанова 
             2.Проф. д-р Татјана Јаќовска 

             3.Доц. д-р Катерина Бошковска 

              

             Комисија 5: 

             1.Проф. д-р Аспазија Софијанова 

             2.Проф. д-р Кристина Миронска 

             3.Доц. д-р Данило Нонкуловски 

 

             Комисија 6: 

             1.Проф. д-р Ацо Костовски 
             2.Проф. д-р Татјана Јаќовска 

             3.Н.сор. д-р Орхидеја Стомнаровска Дамчевски 

 

             Комисија 7: 

             1.Проф. д-р Стојка Нацева Фуштиќ 

             2.Проф. д-р Светлана Кочева 

             3.Доц. д-р Александра Јанчевска 

 

              Комисија 8: 

             1.Проф. д-р Светлана Кочева 
             2.Проф. д-р Соња Бојаџиева 

             3.Проф. д-р Илија Кировски 

              

             Комисија 9: 

             1.Проф. д-р Стојка Нацева Фуштиќ 
             2.Проф. д-р Силвана Наунова Тимовска 

             3.Доц. д-р Валентина Цвејовска Чолаковска 



  
 

              Комисија 10: 

             1.Проф. д-р Ацо Костовски 

             2.Проф. д-р Светлана Кочева 

             3.Доц. д-р Христина Манџуковска 

 

              Комисија 11: 

             1.Проф. д-р Ацо Костовски 
             2.Проф. д-р Констандина Кузевска Манева 

             3.Проф. д-р Кристина Миронска 

 

              Комисија 12: 

             1.Проф. д-р Стојка Нацева Фуштиќ 

             2.Проф. д-р Марина Крстевска Константинова 

             3.Проф. д-р Силвана Наунова 

 

Замени за: 

Проф.д-р Стојка Нацева Фуштиќ – Проф.д-р Констандина Кузевска Манева 

Проф.д-р Ацо Костовски – Проф.д-р Марина Крстевска Константинова 

Проф.д-р Констандина Кузевска Манева – Проф.д-р Светлана Кочева 

Проф.д-р Марина Крстевска Константинова – Проф.д-р Светлана Кочева 

Проф.д-р Светлана Кочева- Проф.д-р Аспазија Софијанова 

Проф.д-р Аспазија Софијанова – Проф.д-р Светлана Кочева 

Проф.д-р Соња Бојаџиева – Проф.д-р Татјана Јаќовска 

Проф.д-р Татјана Јаќовска - Проф.д-р Соња Бојаџиева 

Проф.д-р Кристина Миронска – Проф.д-р Силвана Наунова Тимовска 

Проф.д-р Силвана Наунова Тимовска - Проф.д-р Кристина Миронска 

Проф.д-р Илија Кировски – Доц.д-р Александра Јанчевска 

Доц.д-р Александра Јанчевска - Проф.д-р Илија Кировски 

Доц.д-р Николина Здравеска – Доц.д-р Христина Манџуковска 

Доц.д-р Христина Манџуковска - Доц.д-р Николина Здравеска 

Доц.д-р Катерина Бошковска – Доц.д-р Валентина Цвејовска Чолаковска 

Доц.д-р Валентина Цвејовска Чолаковска - Доц.д-р Катерина Бошковска 

Доц.д-р Александра Јовановска – Доц.д-р Данило Нонкуловски 

Доц.д-р Данило Нонкуловски - Доц.д-р Александра Јовановска 

Науч.сораб.д-р Орхидеја Стомнароска Дамчевски – Доц.д-р Александра Јанчевска 

 

           * Психијатрија           

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Антони Новотни 
           2.Проф. д-р Димитар Боневски 

           3.Доц. д-р Ана Филипче 

            

           Замена: 

           1.Проф. д-р Бранислав Стефановски 

           2.Проф. д-р Викторија Вујовиќ 

           3.Доц. д-р Елизабет Мицева 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Бранислав Стефановски 



  
           2.Проф. д-р Викторија Вујовиќ 

           3.Проф. д-р Лилјана Игњатова 

            

           Замена: 

           1.Проф. д-р Димитар Боневски 
           2.Проф. д-р Антони Новотни 

           3.Доц. д-р Ана Филипче 

 

            Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Славица Арсова 
           2.Проф. д-р Стојан Бајрактаров 

           3.Доц. д-р Елизабет Мицева 

 

           Замена: 

           1.Проф. д-р Ненси Манушева 
           2.Проф. д-р Зоја Бабинкостова 

           3.Проф. д-р Виктор Исјановски 

 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Ненси Манушева 
           2.Проф. д-р Виктор Исјановски 

           3.Проф. д-р Зоја Бабинкостова 

 

           Замена: 

           1.Проф. д-р Славица Арсова 
           2.Проф. д-р Стојан Бајрактаров 

           3.Проф. д-р Кадри Хаџихамза 

 

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Лилјана Игњатова 

           2.Проф. д-р Кадри Хаџихамза 

           3.Проф. д-р Зоја Бабинкостова 

 

           Замена: 

           1.Проф. д-р Викторија Вујовиќ 

           2.Проф. д-р Бранислав Стефановски 
           3.Проф. д-р Ненси Манушева 

 

           Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Димитар Боневски 
           2.Проф. д-р Антони Новотни 

           3.Проф. д-р Виктор Исјановски 

 

           Замена: 

           1.Проф. д-р Лилјана Игњатова 

           2.Проф. д-р Кадри Хаџихамза  
           3.Проф. д-р Зоја Бабинкостова 
 

            Комисија 7: 

           1.Проф. д-р Викторија Вујовиќ 



  
           2.Проф. д-р Бранислав Стефановски 

           3.Проф. д-р Ннси Манушева 

 

           Замена: 

           1.Проф. д-р Славица Арсова 
           2.Проф. д-р Антони Новотни 
           3.Проф. д-р Стојан Бајрактаров  

 

            Комисија 8: 

           1.Проф. д-р Кадри Хаџихамза 
           2.Проф. д-р Славица Арсова 
           3.Проф. д-р Стојан Бајрактаров  

 

           Замена: 

           1.Проф. д-р Димитар Боневски 
           2.Проф. д-р Лилјана Игњатова 
           3.Проф. д-р Виктор Исјановски 

 

           * Медицинска психологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Антони Новотни 
           2.Проф. д-р Димитар Боневски 

           3.В.н.сор. д-р Андромахи Наумовска 
 

            Замена: 

           1.Проф. д-р Лилјана Игњатова 
           2.Проф. д-р Стојан Бајрактаров 
           3.Проф. д-р Славица Арсова 

 

           * Детска и адолесцентна психијатрија      

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Антони Новотни 
           2.Проф. д-р Димитар Боневски 

           3.Проф. д-р Ненси Манушева 
 

            Замена: 

           1.Проф. д-р Лилјана Игњатова 
           2.Проф. д-р Славица Арсова 
           3.Доц. д-р Ана Филипче 

 

 

          * Васкуларна хирургија            

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Сашко Јовев 
           2.Проф. д-р Горан Кондов 

           3.Доц. д-р Никола Граматниковски 

 

           Заменик член од комисија бр.2 

 



  
            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Ристо Чоланчевски 

           2.Проф. д-р Сашко Јовев 
           3.Доц. д-р Никола Граматниковски 

 

            Заменик член од комисија бр.1 

 

           * Кардиохирургија       

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Сашко Јовев 
           2.Проф. д-р Горан Кондов 

           3.Доц. д-р Васил Папестиев 

 

            Заменик член од комисија бр.2 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Сашко Јовев 
           2.Доц. д-р Васил Папестиев  
           3.Доц. д-р Никола Граматниковски 

 

             Заменик член од комисија бр.1 

 

           * Уролошка хирургија            

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Слободан Ристовски 

           2.Проф. д-р Оливер Станков 

           3.Проф. д-р Скендер Саиди 

 

            Заменик член од комисија бр.2 

 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Слободан Ристовски 
           2.Проф. д-р Оливер Станков 

           3.Проф. д-р Сашо Дохчев 

 

           Заменик член од комисија бр.3 

 

            Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Оливер Станков  

           2.Проф. д-р Скендер Саиди 

           3.Проф. д-р Сашо Дохчев 

 

          Заменик член од комисија бр.4 
 

            Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Скендер Саиди 

           2.Проф. д-р Сашо Дохчев 

           3.Проф. д-р Оливер Станков 

 



  
          Заменик член од комисија бр.5 
 

            Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Сашо Дохчев 

           2.Проф. д-р Скендер Саиди 

           3.Проф. д-р Оливер Станков 

 

           Заменик член од комисија бр.1 

 

           * Трауматологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Симон Трпески 
           2.Проф. д-р Христијан Костов 

           3.Доц. д-р Андреа Гавриловски 

 

            Заменик член од комисија бр.2 
 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Симон Трпески 
           2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 

           3.Доц. д-р Андреа Гавриловски 

 

            Заменик член од комисија бр.3 

 

            Комисија 3: 

           1. Доц. д-р Илир Хасани 
           2.Проф. д-р Лазар Тодоровиќ 

           3.Доц. д-р Марко Спасов 

 

            Заменик член од комисија бр.4 

 

            Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Виктор Камиловски 
           2.Проф. д-р Христијан Костов 

           3.Доц. д-р Илир Хасани 

 

           Заменик член од комисија бр.1 

 

         * Абдоминална хирургија   

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Зоран Караџов 
           2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 

           3.Доц. д-р Ѓорѓи Трајковски 

 

            Заменик член од комисија бр.2 

 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Зоран Караџов 
           2.Проф. д-р Реџеп Сељмани 

           3.Проф. д-р Светозар Антовиќ 



  
 

            Заменик член од комисија бр.3 

 

            Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Никола Јанкуловски 
           2.Проф. д-р Реџеп Сељмани 

           3.Доц. д-р Еџевит Кадри 

 

            Заменик член од комисија бр.4 

 

            Комисија 4: 

            1.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 
            2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 

            3.Проф. д-р Симон Трпески 

 

             Заменик член од комисија бр.5 

 

            Комисија 5: 

            1.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 
            2.Проф. д-р Огнен Костовски 

            3.Проф. д-р Симон Трпески 

 

            Заменик член од комисија бр.6 

 

            Комисија 6: 

            1.Проф. д-р Никола Јанкуловски 
            2.Проф. д-р Огнен Костовски 

            3.Доц. д-р Андреа Гавриловски 

 

            Заменик член од комисија бр.7 

 

            Комисија 7: 

            1.Проф. д-р Реџеп Сељмани 
            2.Проф. д-р Огнен Костовски 

            3.Проф. д-р Лазар Тодоровиќ 

 

             Заменик член од комисија бр.8 

 

             Комисија 8: 

            1.Проф. д-р Зоран Караџов 
            2.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 
            3.Проф. д-р Ристо Чоланчески 

 

            Заменик член од комисија бр.9 

 

             Комисија 9: 

            1.Проф. д-р Никола Јанкуловски 

            2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 
            3.Доц. д-р Еџевит Кадри 

 



  
            Заменик член од комисија бр.10 

 

             Комисија 10: 

            1.Проф. д-р Зоран Караџов 
            2.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 

            3.Доц. д-р Андреј Николовски 

 

              Заменик член од комисија бр.11 

 

             Комисија 11: 

            1.Проф. д-р Никола Јанкуловски 

            2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 
            3.Доц. д-р Ѓорѓи Трајковски 

 

             Заменик член од комисија бр.12 

 

             Комисија 12: 

            1.Проф. д-р Реџеп Сељмани 
            2.Доц. д-р Ѓорѓи Трајковски. 

            3.Доц. д-р Андреј Николовски 

 

            Заменик член од комисија бр.1 

 

           * Општа хирургија 

            

            Комисија 1: 

            1.Проф. д-р Реџеп Сељмани 
            2.Проф. д-р Христијан Костов 

            3.Проф. д-р Ристо Чоланчески 

 

            Заменик член од комисија бр.2 

 

             Комисија 2: 

            1.Проф. д-р Зоран Караџов 
            2.Проф. д-р Сашко Јовев 

            3.Проф. д-р Боро Џонов 

 

             Заменик член од комисија бр.3 

 

             Комисија 3: 

            1.Проф. д-р Слободан Ристовски 

            2.Проф. д-р Владимир Мирчевски 

            3.Доц. д-р Ѓорѓи Трајковски 

 

            Заменик член од комисија бр.4 
 

            Комисија 4: 

            1.Проф. д-р Смиља Ѓоргова Туџарова 
            2.Проф. д-р Сашо Дохчев 

            3.Доц. д-р Владимир Рендевски 



  
 

            Заменик член од комисија бр.5 

   

             Комисија 5: 

            1.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 
            2.Доц. д-р Тони Ристески 

            3.Проф. д-р Борислав Кондов 

 

             Заменик член од комисија бр.6 

 

             Комисија 6: 

            1.Проф. д-р Александра Чапароски 
            2.Проф. д-р Виктор Камилоски 

            3.Проф. д-р Шабан Мемети 

 

            Заменик член од комисија бр.7 

 

             Комисија 7: 

            1.Проф. д-р Светозар Антовиќ 
            2.Проф. д-р Елизабета Мирчевска Жоговска 

            3.Проф. д-р Огнен Костовски 

 

              Заменик член од комисија бр.8 

 

             Комисија 8: 

            1.Проф. д-р Оливер Станков 
            2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 

            3.Доц. д-р Софија Пејкова 

 

            Заменик член од комисија бр.9 

 

             Комисија 9: 

            1.Проф. д-р Лазар Тодоровиќ 
            2.Проф. д-р Венко Филипче 

            3.Доц. д-р Андреј Николовски 

 

              Заменик член од комисија бр.10 

 

             Комисија 10: 

            1.Проф. д-р Никола Јанкуловски 
            2.Доц. д-р Марјан Камилоски 

            3.Доц. д-р Васил Папестиев 

 

            Заменик член од комисија бр.11 

 

             Комисија 11: 

            1.Проф. д-р Миле Петровски 

            2.Проф. д-р Симон Трпески 

            3.Проф. д-р Скендер Саиди 

 



  
            Заменик член од комисија бр.12 

 

             Комисија 12: 

            1.Проф. д-р Горан Кондов 
            2.Доц. д-р Илир Хасани 

            3.Доц. д-р Александра Гавриловска Димовска 

 

            Заменик член од комисија бр.13 

 

            Комисија 13: 

            1.Проф. д-р Владо Столевски 

            2.Доц. д-р Марко Спасов 

            3.Доц. д-р Еџевит Кадри 

 

             Заменик член од комисија бр.14 
 

             Комисија 14: 

            1.Проф. д-р Оливер Станков 
            2.Доц. д-р Андреја Гавриловски 

            3.Доц. д-р Никола Граматниковски 

 

            Заменик член од комисија бр.1 

 

            * Клиничка генетика 

            

             Комисија 1: 

            1.Проф. д-р Елена Шукарова -Ангеловска 

            2.Проф. д-р Александар Петличковски 

            3.Проф. д-р Александар Димовски 

 

              Заменик: Проф. д-р Елена Докиќ  

 

             Комисија 2: 

             1.Проф. д-р Елена Шукарова -Ангеловска 
             2.Доц. д-р Мери Киријас  

             3.Проф. д-р Александар Петличковски 

 

              Заменик: Проф. д-р Рубенс Јовановиќ 

 

             Комисија 3: 

             1.Проф. д-р Александар Петличковски 
             2.Проф. д-р Елена Шукарова -Ангеловска 

             3.Проф. д-р Дејан Трајков 

 

               Заменик: Проф. д-р Златко Јаќовски 

 

            * Медицинска генетика и молекуларна биологија 

            

             Комисија 1: 

            1.Проф. д-р Елена Шукарова -Ангеловска 



  
            2.Н. сов. Виолета Анастасовска 

            3.Проф. д-р Катерина Тошевска Трајковска 

 

              Заменик: Проф. д-р Александар Петличковски 

 

             Комисија 2: 

            1.Проф. д-р Елена Шукарова -Ангеловска 
            2.Проф. д-р Александар Петличковски 

            3.Н. сов. Виолета Анастасовска 

 

             Заменик: Доц. д-р Мери Киријас 

 

             Комисија 3: 

            1.Проф. д-р Александар Петличковски 
            2.Н. сов. Виолета Анастасовска 

            3.Проф. д-р Елена Докиќ 

 

              Заменик: Проф. д-р Елена Шукарова -Ангеловска 

 

6. Предлагање на измени и дополнување на Одлуката за формирање комисии за 

полагање на супспецијалистички испит по супспецијалноста 

Гастронетерохепатологија бр. 1003- 5326/80 од 17.11.2022 година 

 

 а) гастроентерохепатологија (измена на комисија 1) 

 

            Комисија 1: 

            1. Проф. д-р Магдалена Генадиева Димитрова 

            2. Замена 

            3.доц. д-р Владимир Андреевски 

 

Во услови на едно испразнето место Наставник на ГЕХ Клиника заради 

пензионирање на проф. Розалинда Попова, како нејзина замена за член од комисијата 

до избор на нов наставник, замена е наставник од Клиниката, хиерархиски следен по 

академски стаж на принцип ротација: Проф. д-р Ненад Јоксимовиќ, Проф. д-р Мери 

Трајковска, В. Проф. д-р Калина Гривчева Старделова, В. Проф. д-р Ѓорѓи Дерибан, 

Доц. д-р Бети Тодоровска, Доц. д-р Фана Личоска Јосифовиќ.  

 

7. Предлагање на комисии за полагање на супспецијалистички испит по 

супспецијалноста:  

ННС ги усвои следните комисии за полагање на супспецијалистички испит по 

супспецијалноста: 

*Ендокринологија 

 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

           2.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

           3.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

 

          Заменик: В.н.сор. д-р Тошо Плашески 



  
 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

           2.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

           3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: В.н.сор. д-р Тошо Плашески 

 

          Комисија 3: 

          1.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

          2.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

          3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: Н.сор. д-р Ирфан Ахмети 

 

          Комисија 4: 

          1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

          2.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

          3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: Н.сор. д-р Ирфан Ахмети 

 

* Дијабетологија 

 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

           2.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

           3.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

 

          Заменик: В.н.сор. д-р Тошо Плашески 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

           2.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

           3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: В.н.сор. д-р Тошо Плашески 

 

          Комисија 3: 

          1.Проф. д-р Снежана Марковиќ 

          2.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

          3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: Н.сор. д-р Ирфан Ахмети 

 

          Комисија 4: 

          1.Проф. д-р Татјана Миленковиќ 

          2.Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

          3.Доц. д-р Искра Битоска 

 

          Заменик: Н.сор. д-р Ирфан Ахмети 



  
 

           * Ревматологија 

 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ 

           2.Проф. д-р Дејан Спасовски 

           3.Доц. д-р Маја Бојаџиоска 

 

           * Нефрологија 

 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Петар Дејанов 

           2.Проф. д-р Весна Ристовска 

           3.В.н.сор. д-р Игор Николов 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Ѓулшен Селим 

           2.Доц. д-р Ирена Рамбабова -Бушлетиќ 

           3.Н.сор. д-р Галина Северова Андреевска 

 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Гоце Спасовски 

           2.Проф. д-р Билјана Герасимовска Kитановска 

           3.Доц. д-р Ирена Рамбабова -Бушлетиќ 

 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Ѓулшен Селим 

           2.Доц. д-р Павлина Џекова-Видимлиски 

           3.Н.сор. д-р Владимир Пушевски 

 

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Гоце Спасовски 

           2.Проф. д-р Петар Дејанов 

           3.Н.сор. д-р Светлана Павлеска Кузмановска 

            

           Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Билјана Герасимовска Бушлетиќ 

           2.Проф. д-р Весна Ристовска 

           3.Н.сор. д-р Звездана Петронијевиќ 

 

           Комисија 7: 

           1.Проф. д-р Весна Ристовска 

           2.Доц. д-р Павлина Џекова-Видимлиски  

           3.Доц. д-р. Лада Трајческа 

  

            Заменици:  

         Комисија 1 и 2- Проф. д-р Гоце Спасовски 

         Комисија 3 и 4- Проф. д-р Петар Дејанов 

         Комисија 5 и 6- Доц. д-р Лада Трајческа 



  
         Комисија 7- Проф. д-р Ѓулшен Селим 

            

          * Хематологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           3.Проф. д-р Злате Стојановски 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

           3.Проф. д-р Сања Трајкова 

 

           Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           3.Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

 

           Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           2.Проф. д-р Злате Стојановски 

           3.Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

 

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Сања Трајкова 

           3.Н.сов. д-р Светлана Станковиќ 

 

           Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Соња Генадиева Ставриќ 

           2.Проф. д-р Ирина Пановска Ставридис 

           3.Н.сов. д-р Светлана Крстевска Балканов 

 

          Заменици се по следниот редослед:  

          Комисија 1- Н. Сов. д-р Светлана Станковиќ                                                             

          Комисија 2- Проф. д-р Ирина Пановска-Ставридис  

          Комисија 3- В.н. сор. д-р Светлана Крстевска Балканов                                                                                                            

          Комисија 4- Проф. д-р Соња Генадиева-Ставриќ 

          Комисија 5- Проф. д-р Александра Пивкова Велјановска 

          Комисија 6- Н. сов. д-р Светлана Станковиќ 

 

          * Аудиологија  

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Јане Нетковски 

           2.Проф. д-р Никола Николовски 

           3.Проф. д-р Габриела Копачева Барсова 

 

          Заменик член: Проф.д-р Владимир Рендевски 

          * Педијатриска гастроентерохепатологија 



  
 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Ацо Костовски 

           2.Проф. д-р Соња Бојаџиева 

           3.Доц. д-р Александра Јовановска 

 

          * Неонатологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Аспазија Софијанова 

           2.Доц. д-р Николина Здравеска 

           3.Доц. д-р Христина Манџуковска 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Аспазија Софијанова 

           2.Проф. д-р Силвана Наунова Тимовска 

           3.Н.сор. д-р Орхидеја Стомнароска Дамчевски 

            

          * Педијатриска кардиологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Констандина Кузевска Манева 

           2.Проф. д-р Силвана Наунова Тимовска 

           3.Проф. д-р Илија Кировски 

 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Констандина Кузевска Манева 

           2.Проф. д-р Соња Бојаџиева 

           3.Доц. д-р Николина Здравеска 

 

          ѕ) Детска неврологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Филип Дума 

           2.Проф. д-р Аспзија Софијанова 

           3.Проф. д-р Светлана Кочева 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Филип Дума 

           2.Проф. д-р Соња Бојаџиева 

           3.Проф. д-р Илија Кировски 

  

          и) Педијатриска нефрологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Ацо Костовски 

           2.Проф. д-р Светлана Кочева 

           3.Доц. д-р Христина Манџуковска 

 

          ј) Педијатриска пулмологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Илија Кировски 

           2.Проф. д-р Констандина Кузевска Манева 



  
           3.Доц. д-р Валентина Цвејовска Чолаковска 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Илија Кировски 

           2.Проф. д-р Ацо Костовски 

           3.Доц. д-р Валентина Цвејовска Чолаковска 

 

          к) Педијатриска хематологија и онкологија 

 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Светлана Кочева 

           2.Проф. д-р Силвана Наунова Тимовска 

           3.Доц. д-р Александра Јовановска 

 

          л) Детска и адолесцентна психијтрија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Лилјана Игњатова 

           2.Проф. д-р Ненси Манушева 

           3.Проф. д-р Зоја Бабинкостова 

 

           љ) Психотерапија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Викторија Вуковиќ 

           2.Проф. д-р Славица Арсова 

           3.Проф. д-р Стојан Бајрактаров 

 

           м) Судска психијатрија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Антони Новотни 

           2.Проф. д-р Бранислав Стефановски 

           3.Проф. д-р Димитар Боневски 

 

           н) Социјална психијатрија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Виктор Исјановски 

           2.Проф. д-р Кадри Хаџихамза 

           3.Доц. д-р Елизабет Мицева 

 

          њ) Зависности 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Лилјана Игњатова 

           2.Проф. д-р Бранислав Стефановски 

           3.Доц. д-р Ненси Манушева 

 

          о) Васкуларна хирургија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Сашко Јовев 

           2.Проф. д-р Горан Кондов 

           3.Доц. д-р Никола Граматниковски 

 



  
           Заменик член од комисија бр.2 

 

           Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Ристо Чоланчевски 

           2.Проф. д-р Сашко Јовев 

           3.Доц. д-р Никола Граматниковски 

 

           Заменик член од комисија бр.1 

 

          п) Трауматологија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Симон Трпески 

           2.Доц.д-р Марко Спасов 

           3.Проф. д-р Зоран Божиновски 

 

           Заменик член од комисија бр.2 

 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Виктор Камиловски 

           2.Доц.д-р Илир Хасани 

           3.Проф. д-р Розе Џолева 

 

           Заменик член од комисија бр.3 

 

            Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Христијан Костов 

           2.Доц.д-р Андреја Гавриловски 

           3.Проф. д-р Даниела Георгиева 

 

           Заменик член од комисија бр.1 

 

           р) Абдоминална хирургија 

           Комисија 1: 

           1.Проф. д-р Зоран Караџов 

           2.Проф. д-р Реџеп Сељмани 

           3.Проф. д-р Огнен Костовски 

           Заменик член од комисија бр.2 

 

            Комисија 2: 

           1.Проф. д-р Никола Јанкуловски 

           2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 

           3.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 

           Заменик член од комисија бр.3 

 

            Комисија 3: 

           1.Проф. д-р Зоран Караџов 

           2.Проф. д-р Никола Јанкуловски 

           3.Проф. д-р Огнен Костовски 

 



  
           Заменик член од комисија бр.4 

 

            Комисија 4: 

           1.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 

           2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 

           3.Доц. д-р Ѓорѓи Трајковски 

           Заменик член од комисија бр.5 

             

           Комисија 5: 

           1.Проф. д-р Никола Јанкуловски 

           2.Проф. д-р Реџеп Сељмани 

           3.Проф. д-р Огнен Костовски 

           Заменик член од комисија бр.6 

 

            Комисија 6: 

           1.Проф. д-р Зоран Караџов 

           2.Проф. д-р Светозар Антовиќ 

           3.Проф. д-р Ѓорѓи Трајковски 

           Заменик член од комисија бр.7 

 

            Комисија 7: 

           1.Проф. д-р Ѓорѓи Јота 

           2.Проф. д-р Реџеп Сељмани 

           3.Доц. д-р Ѓорѓи Трајковски 

           Заменик член од комисија бр.1 

 

ННС едногласно го усвои извештајот од Одбор за специјализации и 

субспецијализации. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Наставно-научен колегиум за јавно здравство 

  Наставно – научниот колегиум  за последипломски студии  по јавно здравство 

на УКИМ Медицинскиот факултет во Скопје одржал состанок на 20.12.2023 година 

преку сретствата за електронска комуникација (reply all) произнесувајќи се по дневниот 

ред и ги донесе следните заклучоци: 

 

           1.ННС формира  комисии за оценка на магистерски труд по пријава од:  

 

а) Емилија Бабамовска на тема: „Менструални нарушувања во 

адолесценцијата“,  се формира комисија во состав: 

      1. Проф.д-р Моме Спасовски-претседател 

     2. Проф. д-р Бети Зафирова Ивановска-член 

       3. Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска-член 

 

б) Ирма Дума на тема: „Општ став кон вакцинацијата, со посебен акцент кон 

Human Papiloma Virus вакцината меѓу студентите на Медицинскиот факултет во 

Скопје“,  се формира комисија во состав: 

      1. Проф.д-р Весна Велиќ Стефановска -претседател 

     2. Проф. д-р Ирина Павловска-член 

       3. Проф. д-р Фимка Тозија -член 

    



  
 

    2.Усвојување на извештај од комисија за оцена на магистерски труд од: 

          а) Мила Царовска на тема: „Проценка на одговорот на здравствениот систем при 

родово-базирано насилство во Република Северна Македонија“. 

          Рецензиjaта дадена од страна на комисијата за оценка на магистерски труд е 

позитивна и  Наставно – научен колегиум  за последипломски студии  по јавно 

здравство едногласно ја прифати. 

 

         3.ННС формира комисија за одбрана на магистерскии труд по пријава од 

кандидат:  

        а) Мила Царовска на тема: „Проценка на одговорот на здравствениот систем при 

родово-базирано насилство во Република Северна Македонија“. 

, се формира комисија во состав: 

       1. Проф.д-р Фимка Тозија- претседател 

       2. Проф.д-р Елена Ќосевска- член 

       3. Проф.д-р Моме Спасовски - ментор 

 

4. Прифаќање на предлог одлука за учество на Конкурс за втор циклус 

студии за академската 2024/2025 година 

Студиска програма Семестри Вкупен број на студенти Висина на средствата за 

студирање  

 

Јавно здравство 

 

4 

 

20 

2.000 евра во денарска 

противвредност 

 

ННС едногласно го усвои извештајот од Наставно-научен колегиум за јавно 

здравство. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Совет на студиска програма за трет циклус на студии по јавно здравство 

 

Советот на студиската програма за трет циклус академски студии-докторски 

студии по јавно здравство на Медицинскиот факултет во Скопје, одржал седница на 

ден 21.12.2023 година и по предложените точки на дневниот ред зазеде став: 

 

1. Донесување на предлог одлука согласно утврдените процедури за подготовка на 

Конкурсот за запишување студенти на трет циклус студии - докторски студии на 

Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје во академската 2024/2025 година: 

 

5. Советот на студиската програма на третиот циклус студии по Јавно здравство 

утврди вкупно 8 потенцијални ментори со вкупно 11 слободни места (за студиската 

програма Јавно здравство), кои ги исполнуваат условите за менторство на трет 

циклус студии согласно законските одредби. 

6. Бројот на студенти, според слободните места на потенцијалните ментори е утврден 

на вкупно 11. 

7. Услови и критериуми за запишување студенти на докторски студии по Јавно 

здравство, потребно е кандидатите да имаат и: 

• завршени втор циклус академски студии со стекнати најмалку 300 ЕКТС-

кредити од првиот и вториот циклус студии збирно; 

• завршени постдипломски студии на студиските програми пред воведувањето на 

европскиот кредит трансфер систем, на кои им се признаваат 60 кредити за 



  
организирана академска обука и предавања и друг вид комуникациски 

активности 

• стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани 

професии, со стекнати најмалку 300 ЕКТС-кредити, или со завршени 

интегрирани студии со 360 кредити; 

• Остварен просечен успех од претходно завршеното образование (прв и втор 

циклус студии посебно, односно на интегрираните студии), од најмалку 8,00 

(осум);  

8. Школарината за студирање на третиот циклус студии-докторски студии изнесува 

5000 евра во денарска противвредност за 6 семестри. 

 

2. ННС формира комисии за пријава на тема со предлог-докторски проект за 

изработка на докторски труд од: 

 

- д-р Митхат Еминовиќ на тема: „Употреба на COM-B модел за проценка на 

влијанието на здравствената едукација врз процесот на имунизација во 

подрачјето на општина Тутин“, се формира комисија во состав: 

1. Проф. д-р Елена Ќосевска, ментор 

2. Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, член 

3. Проф. д-р Биљана Зафирова, член 

 
3. Информација за извештај од комисии за оцена на предлог-докторски проект за 

изработка на докторски труд од: 

- м-р Сеад Зејнел на тема: ,,Кост-ефективна стратегија за активно откивање на 

случаи на туберкулоза во казнено-поправните установи во Република Северна 

Македонија“. 
 

ННС едногласно го усвои извештајот од Советот на студиската програма за 

трет циклус на студии по јавно здравство. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Одбор за меѓународна соработка 

 

Oдборот за меѓународна сорaботка одржал состанок на ден 21.12.2023 година. 

Присутни членови на одборот: 

1. Продекан проф. д-р Рубенс Јовановиќ 

2. Проф. д-р Сузана Николовска 

3. Доц. д-р Габриела Новотни 

4. Проф. д-р Симонида Црвенкова 

5. Проф. д-р Соња Бојаџиева 

6. Доц. д-р Тони Ристески 

7. Доц. д-р Саша Јовановска Мишевска 

8. Проф. д-р Смиља Туџарова Горгова 

9. Проф д-р Никола Николовски 

 

Од оправдани причини на состанокот не можеа да присуствуваат Проф. д-р Миле 

Босилковски, Проф. д-р Јасмина Тројачанец, Проф. д-р Фимка Тозија, Проф. д-р 

Јасмина Плунцевиќ Глигоровска и Проф. д-р Стојан Бајрактаров, кои најавувајќи го 

своето отсуство, едногласно електронски изгласаа за предложените точки од дневниот 

ред. 



  
1. Предлози за нови билатерални ЕРАЗМУС + договори 

- Медицински факултет, Универзитет Филипс од Марбург, Германија 

- Медицински факултет,Универзитет Erciyes, Р.Турција 

Предлозите се едногласно усвоени од страна на членовите на Одборот кои 

гласаа 

2. Предлог за избор на Визитинг професор на Катедрата по 

анестезиологија со реанимација предложени Проф. д-р Предраг 

Стефановиќ од Медицинскиот факултет во Белград, Р.Србија 

3. Предлог за избор на Визитинг професор на Катедрата по неврологија , 

предложен Проф. д-р Аксел Сива од Медицинскиот факултет Церахпаша 

при Универзитетот во Истанбул Р. Турција 

4. Предлог за избор на Визитинг професор на Катедрата по хирургија 

- Проф. д-р Миодраг Аќимовиќ, уролог од Медицинскиот факултет во Белград, Р. 

Србија 

- Проф. д-р Драгослав Башиќ, уролог од Медицинскиот факултет во Ниш, Р. 

Србија 

- Проф. д-р Иван Кнежевиќ, кардиохирург  од Медицинскиот факултет во 

Љубљана, Р. Словенија 

- Проф. д-р Миломир Нинковиќ, пластична хирургија, од Техничкиот универзитет 

во Минхен, Германија  

Предлозите се едногласно усвоени од страна на членовите на Одборот кои 

гласаа 

5. Разно 

- Проф. д-р Смиља Туџарова Ѓоргова, предложи да се разгледаат можни начини за 

покривање на финансиските трошоци  за патот и сместувањето на избраните 

Визитинг професори, како и можност за покривање на финансиските средства за 

пренос во живо на предавања кои би се изведувале на далечина. 

ННС едногласно го усвои извештајот од Одборот за меѓународна соработка. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Одбор за издавачка дејност 

 

Членовите на Одборот за издавачка дејност на Медицинскиот факултет одржа 

состанок на ден 21.12.2023 година, преку средствата за електронска комуникација 

(e-mail)  и произнесувајќи се по точките од дневниот ред, го донесе следниов извештај 

кој го доставува до членовите на ННС: 

1. ННС формира  рецензентскa комисиja за:  

a) Монографија со наслов: „Витамини и нивна практична примена“ од 

авторите: в.н.сор.д-р Драгица Зенделовска, в.н.сор.д-р Марија Петрушевска, проф.д-р 

Круме Јаќовски, в.н.сор.д-р Калина Ѓорѓиевска, насл.вонр.проф.д-р Кристина 

Павловска и в.н.сор.д-р Емилија Атанасовска, ННС  ја формира следнава Рецензентска 

комисија во состав: 

1. Проф.д-р Никола Лабачевски 

2. Проф.д-р Димче Зафиров 

 

б) Учебник со наслов: „Основи на кинезиологија“ за студентите на студиската 

програма за стручни дипломирани физиотерапевти од авторите: проф.д-р Ериета 

Николиќ Димитрова, проф.д-р Валентина Коевска, проф.д-р Билјана Митревска, доц.д-

р Цветанка Ѓеракароска Савеска и доц.д-р Марија Гоцевска, ННС  ја формира следнава 

Рецензентска комисија во состав: 



  
1.   Проф.д-р Јулија Живадиновиќ Богдановска 

2.    Проф.д-р Бети Дејанова 

 

в) Учебник со наслов: „Тумори на мочен меур, современ пристап“ за студенти 

по општа медицина, специјализанти по урологија, специјализанти по општа медицина и 

рентген техничари од авторите: проф.д-р Скендер Саиди, (главен автор) проф.д-р 

Гордана Петрушевска, проф.д-р Сашо Панов, проф.д-р Елизабета Стојовска Јовановска, 

ас.д-р Селим Комина, ас.д-р Александра Гавриловска Брзанов и д-р Илир Исмаили, 

ННС  ја формира следнава Рецензентска комисија во состав:  

1. Проф.д-р Климе Ѓорески 

2. Проф.д-р Оливер Станков 

 

г) Учебник со наслов: „Клиничко испитување“ за студентите на студиската 

програма по општа медицина од авторите: проф.д-р Марија Вавлукис (уредник) и 

наставници од Катедрата за интерна медицина, ННС  ја формира следнава Рецензентска 

комисија во состав: 

1. Проф.д-р Даниела Поп Ѓорчева 

2. Проф.д-р Биљана Кузмановска 

 

2. Донесување на Одлука за утврдување на цена на чинење на практикум по 

„Медицинска биохемија „ за студенти по дентална медицина во издание на 

Медицинскиот факултет во Скопје. 

- ННС ја усвои следната цена на чинење на фотокопираниот практикум 

„Медицинска биохемија„ за студенти по дентална медицина во издание на 

Медицинскиот факултет во Скопје од 410,00 денари. 

 

3. Донесување на Одлука за утврдување на цена на чинење на Монографија  

„Советување на студенти – од проблем до решение„ во издание на Медицинскиот 

факултет во Скопје.  

- ННС ја усвои следната цена на чинење на печатената монографија „Советување 

на студенти – од проблем до решение„ во издание на Медицинскиот факултет во 

Скопје од 310,00 денари. 

  

4. Донесување на Одлука за утврдување на цена на чинење на учебникот 

„Патологија за тригодишни стручни студии на Медицинскиот факултет“ во 

издание на Медицинскиот факултет во Скопје.  

     - ННС ја усвои следната цена на чинење на печатениот учебник „Патологија 

за тригодишни стручни студии на Медицинскиот факултет“ во издание на 

Медицинскиот факултет во Скопје од 640,00 денари. 

 

ННС едногласно го усвои извештајот од Одборот за издавачка дејност. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ад-11. Избори по билтени  

Пред да се пристапи кон вршење избори по билтени деканот побара од 

стручните служби да се утврди бројот на присутни членови на ННС од редот на 

наставниците и да се утврди кворумот за работа. 

Стручните служби го известија деканот дека во моментот се присутни 102 

наставници членови на ННС. 

Деканот констатира дека има мнозинство потребно за полноважно одлучување. 

 

I. Избор по билтен бр. 1295 



  
а) Избор на научен соработник по предметите од научните области: судска 

медицина, форензична психијатрија и медицинска етика и деонтологија врз основа на 

рецензијата, а по пријава на Марија Бујароска Перковиќ (предложена за избор) стр. 39-

50.  

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на ас.д-р Марија Бујароска 

Перковиќ за научен соработник. 

 

б) Повторен избор на асистент по предметот гинекологија и акушерство врз 

основа на рецензијата, а по пријава на ас.д-р Искра Дукова (предложена за избор) стр. 

76-79. 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Искра 

Дукова за асистент. 

 

в) Повторен избор на асистенти по предметот хирургија врз основа на 

рецензијата, а по пријава на ас. д-р Артан Дика, ас. д-р Благоја Србов, ас. д-р Томислав 

Јовановски, ас. д-р Димитар Трајковски, ас. д-р Виктор Станков, ас. д-р Јосиф Јанчулев, 

ас. д-р Иво Вујичиќ, ас. д-р Драган Хаџи-Манчев, ас. д-р Дарко Џамбаз, ас. д-р Мишел 

Андов, ас. д-р Мирко Мишел Мирчевски, ас. д-р Благој Шунтов, ас. д-р Деспот 

Деспотовски, ас. д-р Небојша Настов, ас. д-р Стефан Арсенков, ас. д-р Бурим Елези, ас. 

д-р Лабинот Бектеши, ас. д-р Шенол Тахир и ас. д-р Евгенија Лазова,  (предложени за 

избор) стр. 80-119.  

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на  ас.д-р Артан Дика 

за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Благоја 

Србов за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Томислав 

Јовановски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Димитар 

Трајковски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Виктор 

Станков за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Јосиф 

Јанчулев за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Иво Вујичиќ 

за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Драган 

Хаџи-Манчев за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Дарко 

Џамбаз за асистент. 

 

ННС со монозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Мишел 

Андов за асистент. 

 



  
ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Мирко 

Мишел Мирчевски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Благој 

Шунтов за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Деспот 

Деспотовски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Небојша 

Настов за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Стефан 

Арсенков за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Бурим Елези 

за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Лабинот 

Бектеши за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Евгенија 

Лазова за асистент. 

 

ННС не изврши повторен избор на ас.д-р Шенол Тахир за асистент, поради 

престанпок на работниот однос на Факултетот на негово лично барање. 

 

г) Повторен избор на асистенти по предметот интерна медицина врз основа на 

рецензијата, а по пријава на ас.д-р Саша Ќаева Анастасова, ас.д-р Саветка 

Паљошковска Јорданова, ас.д-р Даница Петковска Спирова, ас.д-р Јане Талески, ас.д-р 

Марија Ѓеракароска Радовиќ, ас.д-р Ирфан Исмаили, ас.д-р Дејан Тодевски, ас.д-р 

Лазар Чадиевски, ас.д-р Хајбер Таравари, ас.д-р Нела Костова, ас.д-р Душан Петковски, 

ас.д-р Ангела Дебрешлиоска, ас.д-р Сузана Арбутина, ас.д-р Зоран Арсовски, ас.д-р 

Милена Милетиќ, ас.д-р Елена Груева Настевска, ас.д-р Татјана Бајрактарова Прошева, 

ас.д-р Емилија Лазарова Трајковска, ас.д-р Милче Цветаноски, ас.д-р Невенка Ридова, 

ас.д-р Кристин Костадиноски, ас.д-р Кирил Наумоски, ас.д-р Марија Живковиќ, ас.д-р 

Мимоза Миленкова, ас.д-р Александра Цаневска Танеска,  а д-р Елиф Врајнко за избор 

на асистент (предложени за избор) стр. 120-187.  

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Саша Ќаева 

Анастасова за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Саветка 

Паљошковска Јорданова за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Даница 

Петковска Спирова за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Јане 

Талески за асистент. 

 



  
ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Марија 

Ѓеракароска Радовиќ за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Ирфан 

Исмаили за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Дејан 

Тодевски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Лазар 

Чадиевски повторно за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Хајбер 

Таравари за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Нела 

Костова за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Душан 

Петковски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Ангела 

Дебрешлиоска за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Сузана 

Арбутина  за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторно избор на ас. д-р Зоран 

Арсовски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Милена 

Милетиќ за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Елена 

Груева Настевска за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Татјана 

Бајрактарова Прошева за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Емилија 

Лазарова Трајковска за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Милче 

Цветаноски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Невенка 

Ридова за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Кристин 

Костадиноски за асистент. 

 



  
ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Кирил 

Наумоски за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Марија 

Живковиќ за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Мимоза 

Миленкова за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Александра 

Цаневска Танеска за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на д-р Елиф Врајнко за 

асистент. 

 

д) Повторен избор на асистент по предметот радиологија врз основа на 

рецензијата,  а по пријава на ас. д-р Вјолца Алији (предложена за избор) стр. 188-191. 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас. д-р Вјолца 

Алији за асистент. 

 

II. Избор по билтен бр. 1296 

а) Избор на вонреден професор по предметите од наставно-научната област 

имунологија врз основа на рецензијата, а по пријава на доц.д-р Мери Киријас 

(предложена за избор), стр. 118-136. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на доц.д-р Мери Киријас за 

вонреден професор. 

 

б) Избор на вонредени професори по предметите од наставно-научните области: 

хирургија, здравствена нега и детска хирургија врз основа на рецензијата, а по пријава 

на доц.д-р Шабан Мемети и доц.д-р Марјан Камилоски (предложени за избор), стр. 

137-173. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на доц.д-р Шабан Мемети за 

вонреден професор. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на доц.д-р Марјан Камилоски за 

вонреден професор 

 

в) Избор на вонреден професор по предметите од наставно-научните области: 

интерна медицина, геријатрија, здравствена нега и хепатогастроентерологија врз основа 

на рецензијата, а по пријава на доц.д-р Владимир Андреевски (предложен за избор), 

стр. 174-199. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на доц.д-р Владимир 

Андреевски за вонреден професор. 

 

г) Избор на вонредени професори по предметите од наставно-научните области: 

хирургија, здравствена нега и неврохирургија врз основа на рецензијата, а по пријава на 

доц.д-р Владимир Рендевски и доц.д-р Александра Димовска Гавриловска (предложени 

за избор), стр. 200-238. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на доц.д-р Владимир Рендевски 

за вонреден професор. 

 



  
ННС со мнозинство на гласови изврши избор на доц.д-р Александра 

Димовска Гавриловска за вонреден професор. 

 

д) Избор на виш научен соработник по предметите од научните области: 

хирургија, здравствена нега и пластична хирургија врз основа на рецензијата, а по 

пријава на н.сор.д-р Игор Пеев (предложен за избор), стр. 239-249. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на н.сор.д-р Игор Пеев за виш 

научен соработник. 

 

ѓ) Избор на научен соработник по предметите од научните области: 

микробиологија, бактериологија, вирусологија и паразитологија врз основа на 

рецензијата, а по пријава на ас. д-р Марко Костовски (предложен за избор), стр. 250-

272. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на ас.д-р Марко Костовски за 

научен соработник. 

 

е) Избор на доцент по предметите од наставно-научните области: интерна 

медицина, геријатрија, здравствена нeга и ендокринологија и заболување на 

метаболизмот врз основа на рецензијата, а по пријава на  н.сор.д-р Ирфан Ахмети 

(предложен за избор), стр. 273-293. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на н.сор.д-р Ирфан Ахмети за 

доцент. 

 

ж) Избор на асистент по предметот неврологија врз основа на рецензијата, а по 

пријава на  д-р Александра Ангелова (предложена за избор), стр. 294-298. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на д-р Александра Ангелова за 

асистент. 

 

з) Избор на асистент по предметот физикална медицина и рехабилитација врз 

основа на рецензијата, а по пријава на  д-р Даниела Гечевска (предложена за избор), 

стр. 299-303. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на д-р Даниела Гечевска за 

асистент. 

 

ѕ) Повторен избор на асистенти по предметот психијатрија со медицинска 

психологија врз основа на рецензијата, а по пријава на  ас.д-р Вилма Виденова и ас.д-р 

Милош Милутиновиќ (предложени за избор), стр304-312. 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Вилма 

Виденова за асистент. 

 

ННС со мнозинство на гласови изврши повторен избор на ас.д-р Милош 

Милутиновиќ за асистент. 

 

 

Рецензија со приговор 

а) Разгледување на приговорот на д-р.сци.д-р Наташа Давчева по однос на 

рефератот од рецензентската комисија за избор на 2 наставника во сите наставно-

научни звања по предметите од наставно-научните области: судска медицина, 

форензична психијатрија и медицинска етика и деонтологија,  (приговорот и одговорот 

на приговорот  од рецензентската комисија  ви е доставен  во прилог), Билтен на 

УКИМ бр. 1296 од 1.12.2023 година, стр.347-356.  



  
ННС го разгледа приговорот и одговорот на приговорот на д-р.сци.д-р 

Наташа Давчева. 

- Избор на доценти по предметите од наставно-научните области: судска 

медицина, форензична психијатрија и медицинска етика и деонтологија врз основа на 

рецензијата, а по пријава на ас.д-р Горан Павловски и ас.д-р Наташа Битољану 

(предложени за избор) Билтен на УКИМ бр. 1295 од 15.11.2023 година, стр. 51-75.  

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на ас.д-р Горан Павловски за 

доцент. 

ННС со мнозинство на гласови изврши избор на ас.д-р Наташа Битољану  за 

доцент. 

 

 

           Седницата на ННС заврши во 13:00 часот.  

 

 

     Записничар                                                                              Д е к а н 

Дипл.прав. Радмила Митаноска, с.р.                                 Проф.д-р Светозар Антовиќ, с.р.                          



Листа на лица избрани во наставо-научни, научни и насловни звања кои се вработени на 

Медицинскиот факултет во Скопје и кои доставиле изјави за добивање согласност за 

продолжување на договорот за вработување со факултетот за следната академска 2024/2025 

година: 

1. Проф.д-р Ѓулшен Селим, доставена изјава за продолжување број 04-151/1 од 

12.01.2024. 

2. Проф.д-р Љубица Георгиевска Исмаил, доставена изјава за продолжување број 04-

99/1 од 10.01.2024. 

3. Проф.д-р Јасна Богданска, доставена изјава за продолжување број 04-19/1 од 

02.01.2024. 

4. Проф.д-р Гордана Петрушевска, доставена изјава за продолжување број 04-212/1 од 

17.01.2024. 

5. Проф.д-р Весна Ристовска, доставена изјава за продолжување број 04-239/1 од 

18.01.2024. 

6. Проф.д-р Силвана Јованова, доставена изјава за продолжување број 04-259/1 од 

22.01.2024. 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РЕЦЕНЗИИ ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКИ ДИСЕРТАЦИИИ ПО 

МЕДИЦИНА ОД ДОКТОРАНТИ НА ШКОЛАТА ЗА ДОКТОРСКИ 

СТУДИИ ПРИ УКИМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РЕЦЕНЗИЈА 

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ПОЛИМОРФИЗМОТ rs861539 ВО 

ГЕНОТ XRCC3 И ЕКСПРЕСИЈАТА НА ГЕНОТ PD-L1 КАЈ УРОТЕЛНИТЕ 

КАРЦИНОМИ НА МОЧНИОТ МEУР“ ОД  AC. Д-Р ВИКТОР СТАНКОВ, ПРИЈАВЕНА 

НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, на својата II редовна 

седница одржана на ден 26.12.2023 г., по предлог на Советот на студиската програма на трет 

циклус студии – докторски студии по медицина, а врз основа на член 112 од Законот за високото 

образование (Службен весник на Република Македонија бр. 82/2018), член 275 од Статутот на 

Медицинскиот факултет во Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

(бр. 425 од 28.6.2019 г.) и член 63 од Правилникот за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник бр. 530/2020), донесе Одлука за 

формирање Комисија за одбрана на докторски труд на кандидатот ac. д-р Виктор Станков со 

наслов: „Полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 и експресијата на генот PD-L1 кај уротелните 

карциноми на мочниот мeур“, во состав: акад. проф. д-р Живко Попов (претседател), проф. д-р 

Скендер Саиди, (ментор), проф. д-р Сотир Ставридис (член), проф. д-р Сашо Дохчев (член) и 

проф. д-р Сашо Панов (член). 

Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 

дисертација, и на Наставно-научниот совет  на Медицинскиот факултет му го поднесува следниов 

 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј  

АНАЛИЗА НА ТРУДОТ 

Докторската дисертација на кандидатот ac. д-р Виктор Станков, со наслов: 

„Полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 и експресијата на генот PD-L1 кај уротелните карциноми на 

мочниот мeур“, содржи 124 страници компјутерски обработен текст во фонт Times New Roman, со 

1,5 проред и големина на букви 12, со вклучени 116 литературна единица, 3 слики, 24 табели и 22 

графикони. 

Трудот е структуриран во 8 глави: Вовед, Мотив на истражувањето, Цели, Материјали и 

методи, Резултати, Дискусија и Заклучоци. Списокот на користена литература се наоѓа на крајот 

од дисертацијата. На почетокот на текстот е приложен апстракт на македонски и на англиски 

јазик. Составните делови на текстот се издвоени во точки и потточки со наслови и поднаслови, со 

што се обезбедува соодветно следење на материјата која е обработена во истражувањето.  

Првата глава – Воведот на трудот, на докторскиот труд е организиран во 9 целини во кои 
се изложени литературниот преглед и теоретските аспекти на докторската студија. Кандидатот 
наведува дека карциномот на мочниот меур (КММ) претставува значаен здравствен проблем и е 
меѓу најчестите малигни заболувања во развиените земји. Разноликоста во фенотипот на 
туморите, како и долготрајноста на лекувањето предизвикува КММ да биде еден од клиничките 
ентитети со најголемо финансиско оптоварување за здравствениот систем, како и со значително 
влијание врз квалитетот на животот на пациентите. Оттаму, молекуларната детекција на 
рецидивите, како и предиктивните биомаркери за прогноза на клиничкиот тек и исход на КММ 
се предмет на интензивни истражувања во последните години.  

Д-р Станков понатаму кусо се осврнува на анатомските и хистолошките карактеристики 
на мочниот меур, како и на епидемиологијата на карциномот на мочниот меур и на ризик-
фактори за појава на овој карцином. Концизно, но прецизно и јасно, се опишани клиничката 



презентација и дијагноза на карциномот на мочниот меур, како и патолошките аспекти кои се 
релевантни за урологијата. Во однос на третманот, клиничкото следење и прогнозата на 
карциномот на мочниот меур, кандидатот истакнува дека изборот на терапискиот пристап зависи 
од возраста на пациентот, хируршкиот ризик, стадиумот, хистопатолошкиот градус, присуството 
на метастази и многу други фактори. Современите протоколи за третман и клиничко следење на 
пациентите со мускулно неинвазивен КММ (NMIBC) најчесто вклучуваат трансуретрална 
ресекција (TUR) на примарниот тумор и редовни цистоскопски прегледи. Радикалната 
цистектомија е резервирана кај случаи со мускулно-инвазивни тумори (MIBC). Поради 
непредвидливиот тек на болеста, високата стапка на рецидивирање и ризикот од натамошна 
прогресија, пациентите со КММ бараат континуиран, скап третман и клиничко следење што 
претставува оптоварување и за пациентот и за здравствениот систем. Како последица на сето тоа, 
КММ се смета дека е најскапиот карцином за лекување, сметано по пациент. Стадиумот на 
туморот е тесно поврзан со исходот на болеста и е клучен фактор за избор на третманот. За 
пациентите со тумори класифицирани со стадиум Ta, Tis и T1 претпочитаниот избор на третман е 
локалната цистоскопска ресекција на туморот со TUR. Покрај тоа, кај пациентите со NMIBC, 
наведената процедура може да се комбинира со адјувантна терапија преку интравезикална 
инсталација која се состои од хемотерапија и/или имунотерапија. Адјувантната терапија со 
интравезикална инсталација има за цел да се да се спречи имплантацијата на туморските клетки 
при ресекцијата, да се елиминира резидуалната болест, како и да се намали ризикот од 
рецидивирање и натамошна прогресија.  

Според изнесеното во секцијата „Современи сознанија поврзани со карциномот на 
мочниот меур“, ас. д-р Станков заклучува дека КММ е хетерогена болест со различна патологија, 
молекуларна патогенеза, дијагностички опции и тераписки модалитети за секој индивидуален 
пациент. Иако е постигнат напредок во последниве години, останува значителен простор за 
подобрување на резултатите од истражувањата со кои може да се подобри персонализираниот 
пристап при поставувањето на дијагнозата, изборот на терапијата, клиничкото следење и 
прогнозата на карциномот на мочниот меур.  

Во однос на генетиката на карциномот на мочниот меур, кандидатот се осврнува на 
најважните сознанија во однос на молекуларните нарушувања при малигната трансформација на 
уротелните клетки на мочниот меур, како и на најчестите молекуларно-генеткси и геномски 
абнормалности кои се идентифицираат во клиничките примероци. Молекуларното 
суптипизирање на КММ може да обезбеди голем потенцијал за клиничко донесување одлуки во 
однос на прецизно определување на стадиумот на болеста, изборот на соодветните тераписки 
модалитети, предикција на терапискиот одговор, одредување на подобноста за интравезикална 
адјувантна терапија и предикција на нејзините несакани ефекти, за прогноза на текот и исходот 
на болеста и други. 

Последната секција од Воведот се однесува на изборот на генските параметри за 
докторската студија. Кандидатот ги опишува основните карактеристики на гените XRCC3 и PD-L1 
кои се предмет на истражувањето. Генот XRCC3 се наоѓа на хромозомот 14q32.3, припаѓа на 
семејството гени: RecA/Rad51. Кодираниот протеин учествува во поправка на двоверижните 
прекини во DNA-молекулите и во процесот на хомологна рекомбинација. Се смета дека 
двоверижните DNA-прекини се меѓу најсериозните структурни оштетувања на геномот, па оттаму 
е и клучната улога на генот XRCC3 во репарацијата на геномските оштетувања. Полиморфизмот 
Thr241Met (18607C/T, rs861539) во кодонот 241 од егзонот седум, предизвикува супституција на C 
во T која резултира со промена на аминокиселината треонин во метионин. Оваа генска варијанта 
ја менува ензимската функција на протеинот и негативно влијае врз капацитетот за поправка на 
оштетeната DNA, а постојат докази дека е поврзана со зголемен ризик од појава на некои малигни 
неоплазми, вклучително и кон КММ. Генот PD-L1 (B7-H1 или CD274) кодира лиганд за 
проапоптотичен протеин кој е експримиран кај повеќе малигни тумори, меѓу кои и КММ. PD-L1 
е корегулаторен лиганд кој може да ги инхибира имунолошките одговори или со врзување за PD-
1 или со други рецептори, што резултира со значајни ефекти врз приемчивоста на малигните 
клетки кон имунолошкото препознавање и елиминација. Апоптотичната патека посредувана со 
интеракцијата PD-1/PD-L1 ја инхибира активацијата на Т-клетките и игра важна улога во 
регулирањето на антитуморниот имунитет на пациентите со малигни неоплазми. Во повеќе 
студии се утврдени сигнификантни разлики во нивоата на експресија на генот PD-L1 кај тумори 



со висок градус, наспроти понискиот градус. Според некои автори, нивоата на експресија на PD-
L1 можат да бидат нов биомаркер кај ракот на мочниот меур. 

Во посебна глава, наведен е и мотивот за изработката на докторската дисертација. 

Кандидатот смета дека во текот на секојдневната хируршка пракса, уролозите дијагностицираат 

голем број на пациенти со уротелен карцином на мочниот меур, кои иако имаат слични 

демографски и клинички карактеристики, сепак имаат низа патолошки и други разлики кои 

значајно влијаат врз текот на болеста, појавата на локални рецидиви и метастази, како и врз 

преживувањето на пациентите. Ас. д-р Станков истакнува дека мотивот на оваа докторска студија 

произлегува од идејата да се помогне во расветлувањето на механизмите кои се наоѓаат во 

основата на ваквите разлики, со цел испитуваните генетски параметри да можат да бидат 

користени како клинички биомаркери кои би помогнале во дијагностичкиот и терапевтскиот 

пристап, како и за предикцијата на клиничкиот тек на болеста, односно во персонализираниот 

пристап кон пациентите со КММ.  

Целите на трудот се третата глава на дисертацијата. Ас. д-р Станков истакнува дека 
основната цел на докторската студија е определување на поврзаноста на полиморфизмот rs861539 
(Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3, како и на нивоата на експресија на генот PD-L1, со 
селектирани клиничко-патолошки параметри од пациентите.  

Специфичните цели на студијата се:  
Да се изврши дескриптивна анализа на селектирани социо-демографски и клиничко-

патолошки параметри кај пациентите со КММ.  
Да се определи постоењето на генетска асоцијација меѓу полиморфизмот rs861539 

(Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 со споредба на генотипските фреквенции кај 
пациентите со КММ и кај контролната група здрави испитаници за да се евалуира подложноста 
кон појавата на КММ  

Да се определи постоењето на генетска асоцијација меѓу генотипските фреквенции на 
полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 со селектирани клиничко-
патолошки параметри од пациентите со КММ (мусклулната инвазивност и хистолошкиот 
градусот на туморот), користејќи повеќе генетско-асоцијативни модели.  

Да се определи постоењето на поврзаност на квантитативните нивоа на експресија на 
генот PD-L1 со селектирани клиничко-патолошки параметри од пациентите со КММ 
(мусклулната инвазивност и хистолошкиот градусот на туморот).  

Да се процени потенцијалната употребливост на полиморфизмот во генот XRCC3 и на 
експресиските нивоа на генот PD-L1 во персонализираниот пристап на болеста како помошен 
дијагностички параметар, односно за предикцијата на текот на болеста и селекцијата на 
пациентите кои се подобни за терапија со инхибитори на имунолошките контролни точки. 

 

Во четвртата глава, Материјал и методи, опишани се дизајнот на студијата, 
постапката за колекционирање на податоците и примероците, користените молекуларни анализи 
и статистичката обработка на податоците. Ас. д-р Виктор Станков наведува дека во оваа 
опсервациска и генетско-асоцијативна студија се вклучени 91 пациент со хистопатолошки 
верифициран уротелен карцином на мочниот меур, селектирани според критериуми за 
вклучување и за исклучување, како и 38 контролни испитаници. Основен критериум за 
вклучување во групата на пациенти со КММ беше хистопатолошки докажан уротелен карцином 
на мочниот меур и своерачно потпишана согласност од пациентот. Основните критериуми за 
исклучување на пациенти со КММ од студијата беа: пациенти со неверифицирана дијагноза, 
нецелосна документација или отсуство на клучни демографски, клинички и лабораториски 
податоци, недоволен квалитет на геномската DNA и на вкупната клеточна RNA за вршење на 
генските анализи, возраст под 18 години и пациенти што не потпишале информирана согласност.  

Како контролна група за определување на полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 
18607C/T) во генот XRCC3 користени се примероци на венска крв од 38 испитаници без историја 
за малигни процеси во уринарниот тракт и без фамилијарна историја за истите заболувања во 
потесното семејство (татко, мајка, браќа или сестри). Како контролна група за определување на 
нивоата на експресија на генот PD-L1 користени се податоците и примероците од 17 пациенти без 
малигни процеси во мочниот меур колектирани при трансуретрална ресекција кај пациенти со 



бенигна хиперплазија на простатата. Овие испитаници се дел од севкупната контролната група 
користена за генотипизација на испитуваниот полиморфизам.  

Од секој пациент се колектирани селектирани демографски податоци (пол, возраст, 
образовно ниво, тип на професија, историја на пушење, консумација на алкохол, фамилијарна 
историја за малигни заболувања и др.), хистопатолошкиот наод, како и релевантни клинички 
податоци (цистоскопски, ехографски и CT-наоди, клиничкиот тек на болеста и др). Клиничкиот 
дел од студијата, како и податоците и примероците од пациентите и од контролните испитаници 
се обезбедени од ЈЗУ Универзитетска клиника за урологија во Скопје, додека молекуларно-
генетските и статистичките анализи се извршени во Лабораторијата за молекуларна биологија и 
геномика при Природно-математичкиот факултет во состав на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје. Податоците се земени само од пациенти на кои, по деталното објаснување на 
постапката, целите, и нивните права, своерачно потпишале писмена согласност. Покрај тоа, 
информациите од пациентите се обработувани конфидентно и согласно одредбите од Законот за 
заштита на лични податоци. Одобрување за добивање и користење на примероците и податоците 
од пациентите во студијата е добиено од Етичката комисија при Медицинскиот факултет.  

За определување на полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 18607C/T) во генот 
XRCC3, од секој пациент и контролен испитаник беа обезбедени примероци на помалку од 3 mL 
венска крв со антикоагулант. Како ткивни примероци се користени мали фрагменти од 
туморското ткиво (кај испитуваата група со КММ) или од здрава слузокожа (кај контролната 
група) добиени при иницијалната TUR на примарниот тумор. Примероците на ткива се земени 
пред пациентите да бидат подложени на радио или хемотерапија. Масата на ткивните примероци 
беше помала од 200-300 mg. 

Изолацијата на геномска DNA од примероците на венска крв од контролната група 
испитаници беше извршено со користење на автоматски екстрактор на нуклеински киселини 
базиран на магнетни микропартикули и соодветен кит за изолација на геномска DNA од крв. 
Концентрацијата на DNA во изолатот е определена флуориметриски. Изолацијата на вкупната 
клеточна RNA од ткивниот примерок на туморско или од контролно, здраво ткиво беше 
направена со користење на автоматски екстрактор на нуклеински киселини и соодветен кит за 
изолација на RNA од крв od компанијата Genolution Inc., според протоколот за работа од 
производителот. Концентрацијата на RNA во изолатот е определена флуориметриски со 
инструментот Qubit. 

Молекуларните анализи на определување на генотипот на полиморфизмот rs861539 
(Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 беше извршена со методот на амплификација во 
реално време (qRT-PCR) од DNA-примероци изолирани од леукоцитите од венска крв од 
пациентите и контролните испитаници. Генотипизацијата на полиморфизмот rs861539 
(Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 се спроведе користејќи TaqMan флуоресцентни сонди 
со нуклеотидна секвенца која е специфична за амплифициран регион од соодветниот ген, 
обележани на 5'-крајот со флуоресцентниот обележувач FAM или VIC, додека на 3'-крајот со 
избледувачот NFQ. За определување на вредностите на експресијата на генот PD-L1 користена е 
реверзна транскрипција и последователна квантитативна амплификација во реално време (qRT-
PCR) врз изолираната RNA од туморските ткивни примероци од иницијалната TUR. Реверзната 
транскрипција и синтезата на комплементарна DNA (cDNA) е извршена со користење на китот 
SuperScript® III First-Strand Synthesis SuperMix for qRT-PCR од фирмата „Invitrogen“ користејќи 
PCR-термосајлер. Генската експресија беше квантитативно определуваna со методот на релативна 
компарација. За таа цел, во секој примерок на RNA од туморското ткиво, истовремено беше 
определена и експресијата на ген за одржување (анг. housekeeping), односно референтен ген чија 
експресија е урамнотежена во речиси сите клеточни типови: транскриптите од генот за 
глицералдехид-3-фосфат дехидрогеназа (GAPDH). При qRT-PCR анализата на транскриптите од 
двата гена, исто така, беше користена техниката на квантификација со TaqMan флуоресцентни 
сонди.  

Статистичките анализи се вршени споредувајќи ги селектираните клиничко-патолошки 
параметри со фреквенциите на генотиповите и алелите на испитуваниот полиморфизам во генот 
XRCC3, односно со квантитативните вредности на експресијата на генот PD-L1. Се применуваат и 
дескриптивни статистички методи за анализа и приказ на релевантните демографски и клинички 
податоци од пациентите. Поврзаноста на клиничко-патолошките со молекуларните податоци од 



пациентите се вршени со регресиска анализа и со двонасочниот Student-ов t-тест кај 
параметриските вредности со нормална дистрибуција, односно со Mann-Whitney U-тестот при 
постоење отстапувања од нормалната дистрибуција на вредностите на соодветниот параметар. 
Непараметриските податоци се анализирани со Pearson-ов Chi-квадрат тест и Fisher-овиот 
егзактен тест со низа на генетско-статистички модели: генотипскиот, доминантниот, 
рецесивниот, алелниот и адитивниот модел, при што за последниов модел е користен Cochran–
Armitage тренд-тестот. Пресметан е и релативниот ризик - Risk Ratio, како и односот на шанси - 
Odds Ratio. Пресметките на интервалот на доверливост CI (Confidence Interval) се вршени при 
95%, односно при p<0,05. Вршени се и пресметки преку бинарна споредба на комбинациите на 
генотипови со дискретните континуирани вредности на определени параметри со користење на 
со логистичката регресиска анализа при што се конструирани и ROC-криви (receiver operating 
characteristic - ROC Curve) и пресметана е површината под кривата (AUC, од анг. Area Under Curve). 
Самата ROC-крива е графички приказ на успешноста на користениот модел според логистичката 
регресија. Вредноста на AUC меѓу 0,9 до 1 укажува на одличен модел; од 0,7 до 0,9 дека моделот е 
добар, вредностите од 0,6 до 0,7 сугерираат дека моделот е слабо предиктивен, а дека е 
неприменлив при вредностите од 0,5 до 0,6. Добиенитe податоци од генотипизација на 
предвидените генски параметри кај DNA примероците од секој пациент се користени и за 
популациско-генетски анализи. За таа цел се определени испитуваните, наспроти очекуваните 
фреквенции на алелите и генотиповите. За проценка на подобноста за популациско-генетски 
анализи на суппопулациите на испитаници, односно групата пациенти со КММ и контролната 
група, пресметана е Харди-Вајнберговата рамнотежа. Статистичките пресметки се вршени 
софтверски со користење на XLSTAT 2016 и Statistica, додека за популациско-генетските анализи 
е користен додатокот GenAlEx 6.5 инсталиран на Microsoft Excel 2016. 

 

Резултатите од студијата се опишани во петтата глава. Ас. д-р Станков наведува дека 
групата со КММ е составена од 91 пациент, од кои 73 (80,22 %) беа машки, а 18 (19,78 %) женски 
лица. Од прикажаните резултати е евидентно дека постои речиси 4 пати повисока застапеност на 
машкиот пол. Кај контролната група испитаници има речиси идентична полова дистрибуција 
како и групата кај групата со КММ: 32 машки (84,21 %) и 6 женски (15,79 %) индивидуи, што 
укажува на добро урамнотежена дистрибуција на половите која е важна за натамошните 
споредби. Истото е потврдено со статистичката анализа спроведена со двонасочниот Fisher-ов 
егзактен тест кој покажа отсуство на статистички значајни разлики во половата дистрибуција меѓу 
групата пациенти со КММ и контролната група на испитаници (p>0,05). 

Просечната возраст на пациентите со КММ во оваа студија изнесуваше 66,02 години 
(стандардна девијација ±9,57) додека просекот на контролната група изнесуваше 64,29 години 
(±9,65). Минималната и максималната возраст на пациентите изнесува 41 и 86 кај групата со 
КММ, односно 45 и 79 кај контролната група, соодветно. Според двонасочниот Mann-Whitney-
тест, овие разлики се статистички незначајни (p>0,05). Тоа е важно за натамошните споредби 
меѓу овие две групи. 

Во групата пациенти со КММ доминираат лица кои живеат во урбана средина (65,93 %) 
наспроти на село (34,07 %). Во однос на образовното ниво, евидентна е најголемата застапеност 
на пациенти со средно (80,22 %), а многу памалку со основно (10,99 %) и со високо (8,79 %) 
образование. Речиси две третини од пациентите се земјоделци или работници (60,44%), додека 
останатите се службеници (39,56 %). Речиси половина од пациентите со КММ се изјасниле дека 
се непушачи (41,76 %) или дека ретко пушат (5,49 %). Од останатите, 35,16 % од пациентите дале 
податок дека умерено, а 17,58 % интензивно консумираат тутун. Во однос на консумирањето на 
алкохол, приближно половина (48,35 %) % од пациентите со КММ се изјасниле дека воопшто не 
пијат алкохол, а 40,66 % ретко консумираат алкохолни пијалаци. Само 10,99 % дале податок дека 
умерено консумираат алкохол. 

Дизуријата била присутна кај 67 пациенти (73,63 %) пред спроведување на првата 
трансуретрална ресекција (TUR) на примарниот тумор, односно предоперативно. 
Предоперативната хематурија (независно од обемот) била присутна кај дури 94,51 % од 
пациентите со КММ, а била отсутна кај само 5,49 %. Микроскопската хематурија била зстапена кај 
4,40 %, а макрохематуријта кај 63,74 %. Макрохематурија со присутни коагулими на крв била 
присутна кај 26,37% од пациентите. 



Врз основа на иницијалниот цистоскопски преглед кај пациентите со КММ, утврдено е 
дека најголема застапеност има присуството на еден, солитарен тумор во мочниот меур n=66 
(72,53 %). Присуство на две туморски лезии е утврдено кај 12,09 %, на 3 до 5 кај 8,79 % и на повеќе 
од 5 тумори кај 6,59 % од пациентите со КММ. Во однос на цистоскопски проценетата максимална 
големина на туморот, односно еден од туморите, најмалку застапени со само 1,10 % се туморските 
лезии помали од 3 cm, тие со максимална димензија од 3 cm се присутни кај 12,09 %, а 
најзастапени се туморите со димензии поголеми од 3 cm и тоа кај дури 86,81 % од пациентите. 
При иницијалната цистоскопија е утврдено дека најголемиот број од пациентите со КММ имале 
егзофитичен тип на тумори: n=79 (87,78 %). Рамните (flat) лезии биле застапени многу поретко: 
n=11 (12,22 %). 

Иницијалниот ехосонографски преглед кај пациентите со КММ покажал дека најголема 
застапеност има присуството на само еден (солитарен) тумор во мочниот меур n=59 (75,64 %). По 
две туморски лезии се идентифицирани кај 10,26 %, по 3 до 5 кај 6,41 % и по повеќе од 5 тумори 
кај 7,69 % од пациентите со КММ. Максимална големина на туморот при ехо-прегледот утврдила 
дека лезиите помали од 3 cm се застапени кај 39,24 % од пациентите, тие со максимална димензија 
од 3 cm се присутни кај 40,51 %, а лезиите со димензии поголеми од 3 cm се присутни кај 20,25 % 
од пациентите. При иницијалниот ехосонографски преглед е утврдено дека најголемиот број од 
пациентите со КММ имале егзофитичен тип на тумори: n=73 (94,81 %), додека рамните (flat) 
лезии биле застапени многу поретко: n=4 (5,19 %). 

Според хистопатолошкиот надо, ас. д-р Станков истакнува дека најзастапени биле 
пациентите со мускулно-неинвазивен КММ со 60,92 % од сите случаи, додека мускулно-
инвазивниот тип бил присутен кај 39,08 %. Хистолошки определената Т-класификација покажува 
дека 32,18 % од пациентите биле класифицирани како pTa, 28,74 % како pT1, 37,93 % како pT2, 
додека само 1,15 % како pT3. Т-класификацијата е целосно конзистентна со претходно опишаната 
инвазиност, односно (pTa + pT1 = 53 пациенти) се однесуваат на мускулно-неинвазивен КММ, 
додека (pT2 + pT3 = 34 пациенти) се однесуваат на мускулно-инвазивен карцином. Со 
биноминалната класификација на градусот на ткивна дедиференцијација, најзастапени биле 
пациентите со низок градус: (LG) n=61 (70,11 %), додека со висок градус (HG) биле 26 пациенти 
(29,89 %). 

Во однос на полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3, 
хомозиготниот генотип CC е повеќе застапен  кај групата на пациенти со КММ (75,82 %), отколку 
кај контролната група (28,95 %). Хомозиготните индивидуи за варијантниот генотип TT се 
застапени почесто кај контролната група (13,16 %) отколку кај пациентите со КММ (7,69 %).  

Со примена на генотипскиот модел, доминантниот генотип CC е користен како 
референтен. Анализата со овој модел покажа дека носителите на генотиповите CT имаат вредност 
на односот на шанси од 0,109, односно имаат 89,1 % помала веројатност за КММ отколку 
носителите на референтниот генотип CC (p<0,01). Носителите на генотипот TT имаат 0,223 пати 
помала шанса за појава на КММ од тие со референтниот генотип (p<0,05).  

Во однос на споредбата на алелите, индивидуите кои се носители на алелот T имаат 0,261 
пати помали шанси за КММ во однос на носителите на алелот C (p<0,01). Носителите на 
генотиповите CT и TT имаат 0,259 пати пониска веројатност, односно 74,1 % помали шанси да 
имаат мускулно-инвазивен КММ при поставувањето на иницијална дијагнозата со TUR, отколку 
тие со генотипот CC (p<0,05). Носителите на алелот Т имаат 0,271 пати помала веројатност да 
имаат мускулно-инвазивен КММ во однос на носителите на алелот C (p<0,01). Носителите на 
алелот Т имаат 0,381 пати пониска веројатност да имаат висок градус на КММ во однос на тие со 
алелот C (p<0,05).  

Експресијата на генот PD-L1 е високо сигнификантно повисока кај групата пациенти со 
мускулно-инвазивен карцином, отколку кај подгрупата со мускулно-неинвазивен КММ 
(p=0,003). Најдена е пропорционална корелација на инвазивноста на туморот (мускулно-
инвазивен и мускулно-неинвазивен) со квантитативните нивоа на експресија на генот PD-L1. 
Пациентите со мускулно-инвазивен КММ се со 2,303 пати повисока веројатност да имаат 
зголемени нивоа на генска експресија на PD-L1, отколку при мускулно-неинвазивниот тумор. 
Вредноста на површината под ROC-кривата изнесува 0,690 што укажува на предиктивност на 
моделот од 69% во однос на мускулната инвазивност на КММ.  



Експресијата на PD-L1 е статистички високо сигнификантно повисока кај групата 
пациенти со висок градус, отколку кај подгрупата со низок градус на КММ (p=0,0002) и постои 
пропорционална корелација меѓу хистолошкиот градус со нивоа на експресија.  

Пациентите кои имаат висок хистолошки градус имаат 8,338 пати повисока вероојатност 
за зголемени нивоа на генска експресија на PD-L1, отколку тие со низок градус. Вредноста на 
површината под ROC-кривата изнесува 0,753 што укажува на предиктивност на моделот од 75,3 
%. 

 

Шестата глава, Дискусија, опфаќа опсежна и критичка споредба на добиените 
резултати и сознанија со тие од досега објавените слични студии во достапната литература, како 
и толкувањата на можните причини за сличностите и разликите во резултатите.  

Кандидатот истакнува дека во однос на генот XRCC3 кодира протеин кој е член на 

семејството на протеини RAD51 и учествува во поправка на двоверижните прекини на DNA и дека 

овој репараторен молекуларен механизам е склучително е важен за одржување на интегритетот 

на геномот. Генотоксичните агенси какви што се карциногените соединенија или јонизирачкото 

зрачење, можат да ги оштетаат биолошки важните макромолекули вклучувајќи го и молекулот на 

DNA со директен ефект или преку индиректен механизам со создавање на реактивни  кислородни 

форми (ROS). Оштетувањата на DNA можат да резултираат со појава на мутации, едноверижни, 

двоверижни прекини на молекулот, како и и други негативни ефекти. Кај полиморфизмот 

rs861539 во генот XRCC3 (18067C>T или Thr241Met) постои транзиција C→T во егзонот 7, што 

предизвикува предизвикува супституција на аминокиселината треонин со метионин во 

протеинскиот продукт на генот. Во оваа студија, генетската поврзаност на испитуваниот 

полиморфизам со подложноста кон развој на уротелен карцином на мочниот меур е евалуирана 

преку споредба на фреквенциите во комбинации на генотипови според 5 различни генетски 

модели, како и на алелните фреквенции според два модела. Најдени се статистички значајни 

разлики (p<0,05) со користење на сите, освен со рецесивниот модел. Со примена на генотипскиот 

модел, доминантниот генотип CC е користен како референтен. Резултатите јасно укажуваат на 

постоењето на статистички сигнификантна генетска асоцијација на испитуваниот 

полиморфизам, при што протективна улога има генотипот TT, односно алелот T во однос на 

ризикот од појава на КММ. Кандидатот наведува дека ваквиот резултат од актуелната докторска 

студија е во целосна согласност со неодамнешната публикација од Самара и Цорциз во која е 

испитуван истиот полиморфизам во популација на пациенти со КММ во Грција. Авторите ја 

процениле потенцијалната генетска асоцијација на овие полиморфизми со ризикот од развој на 

КММ и неговите хистопатолошки карактеристики. Полиморфизмот XRCC3 Thr241Met бил 

поврзани со предиспозиција кон КММ. Според авторите, предностите на наведената 

проспективна студија вклучуваат фокусирање врз специфична етничка популација која 

претходно не била проучена а која има висок енвиронментален ризик за КММ поради  

изложеност на тутун и алкохол, при што се испитувани корелациите со карактеристиките на 

болеста, како и  дополнително со ризикот од КММ. Авторите заклучуваат дека нивните резултати 

можат да помогнат да се предвиди подложноста кон појава на карциноми на мочниот меур и да 

се помогне во развој на персонализираните стратегии за скрининг кај пациентите кои се носители 

на полиморфизмите. Протективната улога на генотипот TT во полиморфизмот XRCC3 Thr241Met  

е утврдена и во една од постарите студии спроведена уште пред 20 години во Бреша, Италија со 

цел да се евалуира улогата на овој и на неколку други генски полиморфизми со ризикот од рак на 

мочниот меур. Во студијата биле регрутирани вкупно 201 машки пациенти со КММ и 214 машки 

контролни испитаници со уролошки ненеопластични заболувања беа регрутирани со слична 

диструбуција на возраста. Генотипот на варијантата XRCC3 во кодонот 241 покажала заштитен 

ефект во однос на појавата на КММ OR=0,63; интервал на доверба (CI 95 %)=0,42-0,93, кој бил 

уште поистакнат кај тешките пушачи (OR=0,49; CI 95 %= 0,28-0,88), но не и кај непушачите. 

Други истражувања, исто така, покажале генетска поврзаност на истиот полиморфизам 

(Thr241Met во генот XRCC3) со појавата на КММ, но во некои мета-анализи, ризикот е поврзан со 

навиките на пушење на тутун кај пациентите и тоа само кај одредени етнички групи и популации. 

Споредбата на вредностите на OR и мета-OR за генетската асоцијација со оние добиени со помош 



на податоци од една голема студија во Шангај ги истакнала интересните разлики во проценките 

за улогата на испитуваните полиморфизми и укажала на улогата на полиморфизмот M241T во 

генот XRCC3 како модификатор на ефектот на пушењето. Авторите сметаат дека идните студии 

во рамките на ICBC во кои е потребно да се вклучуват повеќе азиски популации ќе овозможат да 

се проверат нивните резултати. Спротивно на резултите од актуелнава докторска студија, како и 

претходно опишаните студии на Shen со сор., (2003) и Самара со сор., (2021) други истражувачи 

не нашле генетска поврзаност на полиморфизмот Thr241Met во генот XRCC3 со ризикот од КММ. 

Така, во студијата на 212 случаи со уротелен карцином на мочен меур и 250 контроли од 

Северноиндиско потекло била истражувана поврзаноста помеѓу неколку полиморфизми, 

вклучувајќи го и XRCC3 (C18067T, rs861539). Во наведената студија не била утврдена поврзаност 

на полиморфизмот XRCC3 со подложноста кон појава на КММ кај испитуваната популација. 

Слично, во студијата спроведена од Mittal со сор., биле анализирани 4 полиморфизми лоцирани 

во два гени за поправка на DNA: G1394T (rs6869366) лоциран во интронот 3 на генот XRCC4, 

rs28360317, rs1805377 во интронот 7 од истиот ген, како и rs861539 и rs861539 лоцирани во генот 

XRCC3. Популацијата на пациенти и контролни испитаници била од Северноиндиско потекло. 

Ниту еден од полиморфизмите во генот XRCC3 не бил поврзан со приемчивоста кон КММ. Досега 

најобемната мета-анализа на сите достапни студии кои се однесуваат на XRCC3 полиморфизмите 

и ракот на мочниот меур е спроведена од Peng во 2014 година. Биле опфатени 40 достапни студии 

објавени до април 2013 година а кои се однесувале на генетската поврзаност помеѓу 

полиморфизмите XRCC3 и ризикот од КММ со пребарување на електронски бази на податоци 

PubMed, EMBASE и кинеската биомедицинска литература. Биле избрани вкупно 16 студии за 

контроли и случаи кои ги исполниле критериумите за вклучување. Во однос на C18067T 

полиморфизмот во генот XRCC3, бил пресметан значително зголемен ризик од КММ кога сите 

подобни студии биле вклучени пул на податоци за мета-анализата (TT наспроти CC: OR = 1,174, 

95%CI = 1,033-1,335, P = 0,014 и рецесивен модел TT vs TC + CC: OR = 1,147, 95%CI = 1,020-1,290, P 

= 0,022, соодветно). Во анализата на подгрупата според етничката припадност, бил најден 

значително зголемен ризик кај Азијатите. Во анализите на подгрупата според статусот на пушење, 

не била најдена значајна поврзаност со ниту еден генетски модел. Авторите на мета-анализата 

сметаат дека кај Азијатите, разликите во генетското потекло и средината во која живееле може да 

влијаат на поврзаноста помеѓу полиморфизмот XRCC3 C18067T и ризикот од рак на мочниот 

меур. Во последниве дваесетина години, голем број на молекуларно-епидемиолошки студии го 

проучувале ефектот на полиморфизмите на XRCC3 врз ризикот од рак на мочниот меур кај 

различни популации. Сепак, резултатите остануваат прилично контрадикторни наместо 

убедливи. Всушност, не е невообичаено еден ист полиморфизам да има различна улога во однос 

на подложноста кон малигни неоплазми кај различни етнички и расни популации, бидејќи ракот 

е комплексно заболување и постои генетска хетерогеност на различни локации на туморит. 

Полиморфизмот XRCC3 Thr241Met може да биде фактор кој го зголемува ризикот за рак на дојка, 

глава и врат, мочен меур, но не и за рак на белите дробови, леукемија, колоректален, гастричен и 

меланомски карцином на кожата, па дури и намален фактор на ризик за рак на кожата не-

меланом. Нашето нецелосно разбирање на биолошката функција на алелот го отежнува 

дополнителното толкување на потенцијално значајните разлики кои можат да бидат специфични 

за ткивото. Понатаму, дизајнот на студијата (проспективна или ретроспективна) може да има 

различни ефекти врз пресметките за генетската асоцијација, при што се добиваат поголеми 

ефекти во студиите на контроли и случаи отколку кај кохортните студии, P=0,009). Различната 

генетска позадина, исто така, може да придонесе за несовпаѓање на ефектите врз ризикот. 

Постојат значајни разлики во однос на фреквенцијата на алелот на варијантиот алел Т на 

полифорфизмот XRCC3 Thr241Met помеѓу двата главни европските, од една страна, и азиските 

пациенти, од друга страна. Може да постои селективен притисок кои игра улога во одржувањето 

на пониската фреквенција на алелот Т кај Азијатите. Не е помалку важно и што разликата може 

да произлезе од случајност, особено при истражувањата со мал примерок каде што нема доволно 

статистичка моќ за да открие мал фактор на ризик или се добива флуктуирана проценка. Некои 



автори сугерираат дека полиморфниот XRCC3 не е поврзан со висок ризик, но може да 

претставува ген со ниска пенетрантност во однос на подложноста кон малигните неоплазми, 

особено за карциномите на дојка, мочен меур, глава и врат, како и немеланомскиот карцином на 

кожата. Генетските варијации во генот XRCC3 може да доведат до промена во активноста на 

кодираниот протеин или до изменета интеракција на овој со други протеини вклучени во 

хомологната рекомбинација. Огромното мнозинство на досегашни испитувања се однесуваат на 

полиморфизмот C18067T во егзонот 7 од генот XRCC3 што резултира со замена на 

аминокиселината треонин со метионин во кодонот 241 (Thr241Met; rs861539). Промената во 

протеинската секвенца може потенцијално да влијае врз капацитетот за одговор на агенсите за 

оштетување на DNA на животната средина, а со тоа ја условува склоноста на поединците да 

развијат рак. Во однос на ризикот од рак, Thr241Met е многу опширно проучуван за неколку 

видови малигни заболувања, особено кај рак на белите дробови, рак на дојка, рак на главата и 

вратот, колоректален карцином, рак на мочниот меур и многу други. од генотоксичните агенси. 

Сепак, нашите резултати се во спротивност со оваа претпоставка.  

Во актуелнава докторска студија беше испитувана и експресијата на генот PD-L1. 

Транскрипциските нивоа на експресија на генот PD-L1 беа определени квантитативно со qRT-PCR 

врз RNA-изолати од туморските ткивни примероци од материјалот колектиран од иницијалната 

TUR кај групата пацеинти со КММ (n=91), како и од ткивните примероци за здрава мукоза од 

мочниот меур од контролната група испитаници (n=17). Вредностите одразуваат релативна 

промена на генската експресија во секој поединечен примерок, односно колку пати е повисоко 

или пониско нивото на експресија на испитуваниот ген (PD-L1) во однос на референтниот ген. 

Експресијата на генот PD-L1 е статистички значајно повисока кај групата пациенти со мускулно-

инвазивен карцином, отколку кај подгрупата со мускулно-неинвазивен КММ (p<0,05). Најдена е 

пропорционална корелација на инвазивноста на туморот (мускулно-инвазивен и мускулно-

неинвазивен) со квантитативните нивоа на експресија на генот PD-L1. Пациентите со зголемени 

нивоа на генска експресија на PD-L1 имаат 2,303 пати повисока вероојатност да имаат мускулно-

инвазивен КММ, отколку мускулно-неинвазивен тумор. Експресијата на PD-L1 е статистички 

високо сигнификантно повисока кај групата пациенти со висок градус, отколку кај подгрупата со 

низок хистолошки градус на КММ (p<0,01) и постои пропорционална корелација меѓу 

хистолошкиот градус со нивоа на експресија. Пациентите кои имаат повисоки нивоа на генска 

експресија на PD-L1 имаат 8,338 пати повисока вероојатност да имаат висок, отколку низок 

хистолошки градус на КММ. PD-L1 е корегулаторен лиганд кој може да ги инхибира 

имунолошките одговори преку врзување со рецепторот PD-1 на површината на Т-лимфоцитите за 

да предизвика апоптоза или анергија на Т-клетките кои се специфични за антигенот. Сепак, 

малигните клетки можат да ги злоупотребат овие контролни точки преку прекумернa експресија 

на PD-L1, заштитувајќи се од откривање и елиминација од страна на  цитотоксичните Т-клетки од 

имунолошкиот систем. Оттаму прекумерната експресија на PD-L1 е механизам со кој туморите 

развиваат толеранција кон имунолошките одговори. Корелацијата помеѓу експресијата на PD-L1 

во клетките на туморот и клиничко-патолошките параметри, односно исходот за првпат била 

објавена во студија на 65 пациенти со уротелен КММ од страна на Наканиши во 2007 година. 

Примероците на туморот од пациентите со висок градус и со повисока Т-класификација на 

туморите имале сигнификантно повисока експресија на овој ген. Покрај тоа, експресијата на PD-

L1 во туморот била значајно поврзана со висока фреквенција на постоперативно рецидивирање и 

со ниска стапка на преживување. Мултиваријатната анализа покажала дека експресијата на PD-

L1 е позначаен прогностички фактор отколку хистолошкиот градус. Според нивните резултати 

авторите заклучиле дека аберантната експресија на PD-L1 кај уротелниот карцином е поврзана со 

агресивни тумори, што укажува на регулаторна улога на PD-L1 во однос на антитуморниот имун 

одговор и дека контролата на експресијата на PD-L1 во туморот може да стане корисна цел за 

имунотерапија кај уротелниот карцином. Во студијата на Pichler со сор., била анализирана 

експресијата на PD-L1 во клетките на туморот и во имунолошките клетки кои го инфилтрираат 

туморот. Високата PD-L1 експресија била поврзана со хистолошките подтипови на уротелни 



карциноми и имала негативна предиктивна вредност во однос на одговорот кон хемотерапијата 

од прва линија. Авторите заклучиле дека нивните резултати сугерираат дека PD-L1 може да биде 

потенцијална цел што е вклучена во механизмите на хеморезистенција и претставува 

потенцијален маркер за стратификација на терапијата во иднина. Слични на резултатите од оваа 

докторска студија се и тие објавени од Kawahara и сор. во 2018 година кои ја испитувале mRNA 

експресијата на PD-1/PD-L1 со qRT-PCR користејќи 58 спарени примероци на здраво и туморско 

ткиво од мочниот меур. PD-1 и PD-L1 биле повисоко експримирани кај карциномите на мочниот 

меур со висок градус отколку кај тие со низок градус (p<0,050 и p<0,010). Според тоа, 

експресиските нивоа на PD-L1 имаат позитивна корелација со патолошкиот градус на карциномот 

на мочниот меур. Авторите заклучиле дека експресијата на PD-L1 може да биде нов биомаркер кој 

е во корелација со патолошкиот градус кај карциномот на мочниот меур. Со оглед на тоа што 

интеракцијата помеѓу клетките на туморот и имунолошката микросредина е важна за развојот на 

туморот, групата на Kubon  со сор. во 2020 година ја анализирале експресијата на ниво на mRNA 

на три имунолошки маркери, CXCL9, PD1 и PD-L1, во примероци од туморски ткива на пациенти 

со мускулно неинвазивен КММ Резултатите последователно биле во корелација со клиничко-

патолошките параметри и прогностичките податоци. Како заклучок, авторите сметаат дека 

определувањето на нивоата на mRNA на имунолошките маркери има прогностичка вредност кај 

пациентите со мускулно неинвазивен КММ. Поради тоа што овие тумори се поврзани со околу 30 

% шанси за прогресија во мускулно инвазивен карцином, како и потребата од долготрајно 

клиничко следење со чести цистоскопски и други прегледи, воведувањето на дополнителните 

генски маркери за прогнозата може да помогне при донесувањето на клиничките и особено, 

тераписките одлуки. За да се процени предиктивната и прогностичката вредност на генската 

експресија на PD-L1 во однос на терапискиот одговор и преживувањето кај пациентите со КММ 

по цистектомија, хемотерапија или анти-PD-1/PD-L1 терапија, Liu со сор. во 2020 гоина објавиле 

мета-студија со систематски преглед на PubMed, Embase, Web of Science и Cochrane Вклучени биле 

вкупно 2154 пациенти од 14 објавени студии. Авторите сметаат дека нивната студија сугерира дека 

експресијата на PD-L1 со 5% cut-off  вредност има вредна улога како предвидувачки и 

прогностички биомаркер за ORR и PFS кај пациенти со КММ под терапија со анти-PD-1/PD-L1. 

Иако се добиени и контрадикторни резултати од клиничките испитувања, повеќето објавени 

студии покажале поврзаност помеѓу повисоката експресија на PD-1/PD-L1 и полошата прогноза 

кај карциномот на мочниот меур.  
 

Во седмата глава, врз основа на анализата на резултатите од определувањето на 

генотипот на полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 од периферната крв и квантификацијата 

на експресијата на генот PD-L1 во примероците од 91 пациент со хистопатолошки верифициран 

карцином на мочниот меур, како и од контролната група од 38 испитаници, кандидатот ги 

наведува следниве заклучоци: 

Генотипот CC од полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 е 

повеќе застапен  кај групата на пациенти со КММ (75,82 %), отколку кај контролната група (28,95 

%), додека носителите на  хомозиготниот генотип TT се застапени почесто кај контролната група 

(13,16 %) отколку кај пациентите со КММ (7,69 %). Генотипскиот модел покажа дека носителите 

на генотиповите CT имаат 89,1 % помала веројатност за појава КММ отколку носителите на 

референтниот генотип CC (p<0,01). Носителите на генотипот TT имаат 0,223 пати помала шанса 

за појава на КММ од тие со референтниот генотип (p<0,05). Алелот T е асоциран со 0,261 пати 

помали шанси за КММ во однос на носителите на алелот C (p<0,01). Од сето тоа, може да се 

заклучи дека генотиповите кои го содржат варијантниот алел T имаат протективна улога во однос 

на подложноста кон појавата на уротелен карцином на мочниот меур.  

Носителите на генотиповите CT и TT од истиот полиморфизам во генот XRCC3 имаат 

74,1% пониска веројатност за мускулно-инвазивен КММ при поставувањето на иницијална 

дијагнозата со TUR, отколку тие кои се носители на генотипот CC (p<0,05). Алелот Т е поврзан со 

0,271 пати помала веројатност за мускулно-инвазивен карцином на мочниот меур во однос на 



носителите на алелот C (p<0,01), од што произлегува дека алелот Т има заштитна функција во 

однос на инвазивноста на примарниот тумор.  

Анализите во однос на хистолошкиот градус покажаа дека носителите на алелот Т имаат 

0,381 пати пониска веројатност да имаат висок градус (слабо диференциран), наспроти низок 

градус (добро диференциран) градус на КММ, во однос на носителите на алелот C (p<0,05). 

Произлегува дека алелот Т има протективна улога во однос на хистолошкиот градус на 

примарниот тумор. 

Експресијата на генот PD-L1 е статистички високо сигнификантно повисока кај 

подгрупата пациенти со мускулно-инвазивен карцином, отколку кај подгрупата со мускулно-

неинвазивен КММ (p<0,01). Пациентите со зголемени нивоа на генска експресија на PD-L1 имаат 

2,303 пати повисока вероојатност да имаат мускулно-инвазивен КММ, отколку мускулно-

неинвазивен тумор. Предиктивност на моделот во однос на мускулната инвазивност на КММ 

според мултиваријантната логистичка анализа изнесува 69%. Најдена е пропорционална 

корелација на инвазивноста на туморот со квантитативните нивоа на експресија на генот PD-L1, 

односно колку се повисоки нивоата на генска експресија, толку е повисока веројатноста 

примарниот умор да биде мускулно-инвазивен.  

Експресијата на PD-L1 е статистички високо сигнификантно повисока кај групата 

пациенти со висок градус, отколку кај подгрупата со низок хистолошки градус на КММ (p<0,01). 

Пациентите кои имаат висок хистолошки градус имаат 8,338 пати повисока вероојатност за 

зголемени нивоа на генска експресија на PD-L1, отколку тие со низок градус. Вредноста на 

површината под ROC-кривата изнесува 0,753 што укажува на предиктивност на моделот од 75,3%. 

Оттаму, постои пропорционална корелација меѓу хистолошкиот градус со нивоа на експресија на 

PD-L1: .колку се повисоки експресисиските нивоа, толку е поголема веројатноста примарниот 

тумор да има висок градус (слаба диференцијација). Податоците од оваа студија сугерираат дека 

полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 е статистички значајно 

поврзан со ризикот од појава на карцином на мочниот меур, а истиот полиморфизам и 

експресиските нивоа на генот PD-L1 се сигнификантно асоцирани со инвазивноста (мускулно 

неинвазивен наспроти инвазивен) и хистолошкиот градус (низок наспроти висок) на примарниот 

тумор. Овие два параметри имаат потенцијал да бидат користени како корисни генски, односно 

молекуларни маркери при персонализираниот пристап кон пациентите со KMM. 

 

На крајот од дисертацијата се наоѓа посебна секција – Литература, која е оптимално 

селектирана, прегледна и цитирана според прифатените стандарди. Изборот на референците е 

соодветен и доминираат современи публикации кои имаат значителен придонес во истражувањето 

на проблематиката, која е цел и на овој научен труд.  

 

Предмет на истражување 

Предмет на истражување во докторската дисертација на кандидатот ас. д-р Виктор Станков 

e генетската поврзаност меѓу определување на поврзаноста на полиморфизмот rs861539 (Thr241Met 

или 18607C/T) во генот XRCC3, како и на нивоата на експресија на генот PD-L1, со селектирани 

клиничко-патолошки параметри од пациентите. Цел е и да се утврди дали варијантата во генот 

XRCC3 учествува во подложноста кон појава на карцином на мочниот меур. 

 

Податоци за состојбата на подрачјето во кое е работена дисертацијата  

Докторскиот труд обработува актуелна, молекуларно-гетеска и уролошка проблематика, 

вредна и оправдана за истражување, од научен аспект, но исто така и од апликативен аспект. 

Комбинираната анализа на молекуларните маркери и стандардните патолошки карактеристики 

може да ја подобри стратификацијата на ризикот и да помогне во следењето на прогресијата на 



туморот и одговорот на третманот, што на крајот ќе ги подобри исходите и квалитетот на животот 

на пациентите. 

Kраток опис на применетите методи 

Во оваа опсервациска и генетско-асоцијативна студија се вклучени 91 пациент со 

хистопатолошки верифициран КММ, селектирани според критериуми за вклучување и за 

исклучување, како и 38 контролни испитаници. Како контролна група за определување на 

нивоата на експресија на генот PD-L1 користени се податоците и примероците од 17 пациенти без 

малигни процеси во мочниот меур. Од секој пациент се колектирани селектирани демографски 

податоци, хистопатролошкиот наод, како и релевантни клинички податоци. Детекцијата на 

полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 е извршена со квантитативна 

амплификација во реално време (qRT-PCR) од DNA примероци изолирани од леукоцитите од 

венска крв колектирани од пациентите со КММ и од контролната група испитаници. 

Квантитативната експресија на генот PD-L1 беше одредена со qRT-PCR користејќи флуоресцентни 

TaqMan сонди. Нивоата на експресија на PD-L1 беа пресметувани релативно во однос на 

експресијата на домаќинскиот ген GAPDH и се изразени логаритамски. Поврзаноста на 

демографските, клиничките и лабораториските податоци со генотипската и алелната 

фреквенција се пресметани со Pearson-овиот Chi-квадрат тест и Fisher-овиот егзактен тест 

користејќи повеќе генетско-асоцијативни модели. Нивоата на генската експресија во ткивниот 

примерок од КММ со селектираните клиничко-патолошки параметри беа евалуирани со 

униваријантната логистичка анализа.  

 

Краток опис на резултатите од истражувањето 

Добиените резултати се во согласност со дел од објавените клиничко-генетски студии со 

сличен дизајн. Алелот T од полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 има протективна улога во 

однос на подложноста кон развој на КММ. Експресијата на генот PD-L1 е повисока кај пациентите 

со мускулно-инвазивен карцином и со висок градус, отколку кај тие со мускулно-неинвазивен и 

со низок хистолошки градус.  

Докторската дисертација на кандидатот ас. д-р Виктор Станков, со наслов 

„Полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 и експресијата на генот PD-L1 кај уротелните карциноми на 

мочниот мeур“, претставува интердисциплинарно истражување во областа на клиничката 

урологија и молекуларната генетика на неоплазмите. Изработката на темата на оваа докторска 

дисертација има определен научен придонес во натамошното расветлување на молекуларните 

механизми кои учествуваат во ризикот од појавата, како и клиничко-патолошките 

карактеристики на уротелниот карцином на мочниот меур.   

 

ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ ЗА ОДБРАНА НА ТРУДОТ 

Кандидатот, пред одбраната на докторскиот труд, ги објавил (како прв автор, во 

меѓународни научни списанија или еден труд во списание со импакт-фактор) следниве 

рецензирани истражувачки трудови: 

[1]. Stankov, V., Stankov, O., Dochev, S., Stavridis, S., Ivanovski, O., Janculev, J., Ambardjieva, M., 

Gavrilovska Brzanova, A., Panov, S., Saidi, S. Correlation of PD-L1 gene expression with grade of 

the urinary bladder cancer.  Mak Med Pregled. 2023; 77(1): 24-28. 

[2]. Stankov, V., Saidi, S., Dohcev, S., Stavridis, S., Janculev, J., Trifunovski, A., Stankov, O., Popov, 

Z. Association of tobacco smoking and alcohol consumption with urinary bladder cancer 

agressiveness. Challenges in the surgery of the urogenital system, transplantation and medicine. 

Proceedings of scientific works dedicated to Academician Zivko M. Popov on the occasion of the 



70th anniversary of his birth. Macedonian Academy of Sciences and Arts. 153-163. 

doi:10.20903/zpopov-2022-0009. UDK: 616.62-006.6-02:613.81 616.62-006.6-02:613.84.   



ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Главни научни придонеси на докторската студија се: добиените резултати сугерираат 

дека полиморфизмот rs861539 (Thr241Met или 18607C/T) во генот XRCC3 е статистички значајно 

поврзан со ризикот од појава на карцином на мочниот меур. Протективната улога на алелот Т во 

однос на ризикот од развој на уротелниот карцином на мочниот меур е опишана и во други слични 

студии од медитеранските и други поднебја. Истиот полиморфизам, како и експресиските нивоа 

на генот PD-L1 се сигнификантно асоцирани со инвазивноста (мускулно неинвазивен наспроти 

инвазивен) и хистолошкиот градус (низок наспроти висок) на примарниот тумор.  

Овие два параметри имаат потенцијал да бидат користени како корисни генски, односно 

молекуларни маркери во клинички цели при персонализираниот пристап кон пациентите со 

карцином на мочниот меур. 

 Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет  на 

Медицинскиот факултет да ја прифати позитивната оценка и да закаже одбрана на докторската 

дисертација на кандидатот ac. д-р Виктор Станков, со наслов: Полиморфизмот rs861539 во генот 

XRCC3 и експресијата на генот PD-L1 кај уротелните карциноми на мочниот мeур. 
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Проф. д-р Сашо Дохчев, член, с.р. 
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ИЗВЕШТАЈ ОД СОВЕТОТ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД ТРЕТИОТ 

ЦИКЛУС АКАДЕМСКИ СТУДИИ-ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

 

 

Советот на студиската програма за трет циклус академски студии-докторски 

студии по медицина на Медицинскиот факултет во Скопје, одржа седница на ден 

18.01.2024 година и по предложените точки на дневниот ред зазеде став: 

 

 

1. Информација за извештај од комисии за оценка/одбрана на докторска 

дисертација од: 

 

- д-р Виктор Станков (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1298 од 29.12.2023) 

на тема: „Полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 и експресијата 
на генот PD-L1 кај уротелните карциноми на мочниот меур“. 
 

 

2. Формирање на комисија за одбрана на докторска дисертација од: 

 

- д-р Виктор Станков (објавен во Билтен на Универзитетот бр. 1298 од 29.12.2023) 

на тема: „Полиморфизмот rs861539 во генот XRCC3 и експресијата 
на генот PD-L1 кај уротелните карциноми на мочниот меур“, се 

предлага комисија во состав: 

 

1. Проф. д-р Живко Попов, претседател 

2. Проф. д-р Скендер Саиди, ментор 

3. Проф. д-р Сотир Ставридис, член 

4. Проф. д-р Сашо Дохчев, член 

5. Проф. д-р Сашо Панов, член 

              

      

 

Раководител нa  

Советот на Трет циклус студии-докторски 

                     студии по медицина 

           Проф. д-р Марија Вавлукис, с.р. 
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РЕФЕРАТ
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН ДЕМОНСТРАТОР НА КАТЕДРАТА ЗА МЕДИЦИНА НА ТРУДОТ 

ПО ПРЕДМЕТОТ МЕДИЦИНА НА ТРУДОТ ЗА СТУДЕНТИТЕ ПО ОПШТА МЕДИЦИНА 
И ОСТАНАТИТЕ СТУДИСКИ ПРОГРАМИ ЗА АКАДЕМСКАТА 2023-2024 ГОДИНА

Со одлука на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет, УКИМ, Скопје, бр. 02- 
5832/10 од 26.12.2023 година одредени сме за членови на Рецензентска комисија за избор 
на еден демонстратор на Катедрата за медицина на трудот по предметот Медицина на 
трудот за студентите по општа медицина и останатите студиски програми за академската 
2023-2024 година, а во врска со интерниот конкурс за демонстратор објавен на 27.12.2023 
година.
На објавениот конкурс се пријавија кандидатите: Давид Здравески, редовен студент на 
Втор циклус магистерски студии по Јавно здравство на Медицинскиот факултет, УКИМ, 
Скопје, и Павлинка Ташева, студент на петта година на Медицинскиот факултет, УКИМ, 
Скопје.

Врз основа на поднесените документи и биографиите на кандидатите, Рецензентската 
комисија го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

1. Давид Здравески е роден на 10.12.1997 година. Основно и средно образование 
завршил во Прилеп, со континуиран одличен успех. Завршил додипломски студии на 
Медицински факултет, УКИМ-Скопје, на 06.06.2022 година, со просечен успех 8,88 и 
вкупно 360 освоени кредити и се стекнал со звањето Доктор на медицина. Предметот 
Медицина на трудот го положил со оцена 10. Тој е редовен студент на Втор циклус 
магистерски студии по Јавно здравство од учебната 2022/2023 година.

Професионална активност

Покрај постигнатите одлични резултати на испитите, за време на студирањето, Давид 
Здравески активно учествувал на повеќе научно-едукативни настани во организација на 
студентските организации ММСА и ЕМСА при Медицинскиот факултет, УКИМ- Скопје и 
организацијата СатбгЈ(Ј§е Аѕѕеѕѕтеп! Еп§НѕН. Во тек на академската 2022/2023 година 
успешно ги извршуваше активностите на демонстратор по предметот Медицина на трудот.



2. Павлинка Ташева е родена 26.08.2000 година во Кавадарци. Основно и средно 
образование за вршила во Кавадарци како ученик на генерација во Општа гимназија 
"Добри Даскалов". Таа е редовен студент на петта година на Медицинскиот факултет при 
УКИМ, Скопје, на студиската програма Општа медицина со положени 38 задолжителни и 
пет изборни предмети со просечен успех 9,19 и 197 освоени кредити. Предметот 
Медицина на трудот се уште не го слушала.
Кандидатката го познава англискиот јазик на ниво Б2.
Кандидатката е стипендист на "Фондацијата на Трајче Мукаетов" - Алкалоид од трета 
година на студиите на Медицинскиотфакултет.

Заклучок и предлог

По анализата на доставената документација, формалноправниот аспект на исполнувањето 
на критериумите за избор, увидот и валоризирањето на професионалната активност на 
кандидатите, Рецензентската комисија го дава следниот предлог: Давид Здравески се 
предлага за избор на демонстратор на Катедрата за медицина на трудот, а Павлинка 
Ташева не е предложена за избор.

Врз основа на гореизнесеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на 
Медицинскиот факултет во Скопје да го избере Давид Здравески како демонстратор на 
Катедрата за медицина на трудот по предметот Медицина на трудот за студентите по 
општа медицина и останатите студиски програми за академската 2023-2024 година.

04.01.2024, Скопје Рецензентска комисија

Проф. д-р Јордан Минов

Проф. д-р Драган Мијакоски

Проф. д-р Сашо Столески



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИГОВОР И ОДГОВОР НА ПРИГОВОР 
 



До Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје 

 

ПРИГОВОР 

од в. н. сор. д-р Огнен Ивановски, вработен на Универзитетската клиника за урологија 

во Скопје, во врска со одлуката на Рецензентската комисија за предлогот за избор на 

еден наставник во сите наставно-научни звања по предметот Хирургија, објавена во 

Билтенот бр. 1298 од 29.12.2023 година. 

 

Почитувани членови на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во 

Скопје, 

Во Билтенот на УКИМ со број 1298, објавен на ден 29.12.23 година, донесен е предлог-

заклучокот на Рецензентската комисија во состав: проф. д-р Сашо Дохчев, проф. д-р 

Слободан Ристовски и проф. д-р Ѓорги Јота, а по повод изборот на еден наставник во 

сите наставно-научни звања на Универзитетската клиника за урологија во Скопје. На 

споменатиот конкурс се јавуваат двајца кандидати, јас, виш научен соработник Огнен 

Ивановски и вториот кандидат, научен соработник Александар Трифуновски. Јас, 

Огнен Ивановски од Скопје, имам вкупно 1825 бода, базирани на многу пишувани 

трудови во списанија со фактор на влијание во земјата и во странство и, главно, 

беспрекорна стручно-апликативна дејност за време на мојот скоро 20-годишен стаж на 

Универзитетската клиника за урологија. Во исто време, мојот противкандидат 

Александар Трифуновски од Куманово е исто така проценет и има вкупно 530 бода. И 

покрај огромната разлика меѓу двата кандидата, Рецензентската комисија го избира 

кандидатот со значително помал број на бодови. 

Дозволете ми уште да напоменам дека мојот актуелен научно-соработнички статус е 

повисок од оној од мојот противкандидат. Истото се однесува за годината на 

докторирање, должината на клиничкиот стаж, бројот на трудови со фактор на 

влијание, бројот на вкупната цитираност на трудовите  (1567 кај мене), бројот на 

апстракти, број на менторирани специјалианти и практично на секој пропишан 

критериум според Правилникот за посебните услови и постапката за избор во 



наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички и демонстратори на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Како прилично оштетен кандидат на овој конкурс, ги поставувам следните конкретни 

прашања и барам да ми се одговорат во тек на седницата на Научно-наставниот совет 

на Медицинскиот факултет: 

1. Во која дејност конкретно Комисијата заклучи дека кандидатот Александар 

Трифуновски е подобро рангиран. Дали во делот на наставно-образовната, 

научноистражувачката или стручно-апликативната дејност?  

2. Дали „дискреционото право“ е алатката со која Комисијата решила да 

игнорира 34 трудови со фактор на влијание и 1567 цитирања во 

меѓународниот индекс на цитирања и да го предложи кандидатот со еден 

единствен авторски научен труд на пабмед (како прв автор), објавен во 

списание БЕЗ фактор на влијание? 

3. Доколку бодувањето го игнорирате, а тоа е очигледно овде актуелно, кој 

критериум конкретно е применет при изборот на мојот противкандидат? 

Одлуката да се предложи кандидатот со 1254 поени помалку сугерира на груба 

злоупотреба на дискреционите овластувања и негативна селекција која поттикнува 

самоволие, клиентелизам и дискриминација. Дали со оваа одлука на Комисијата да ги 

игнорира освоените бодови не ги става под знак прашање основните начела на еден 

универзитет и меѓународно прифатените критериуми за неговото рангирање, а тоа се 

бројот на објавени научни трудови во списанија со импакт-фактор и бројот на 

цитирања? 

Скопје, 5.1.2024   

 

Подносител на Приговорот: 

       в. н. сор. д-р Огнен Ивановски, с.р. 

 

 



До 

Наставно-научниот совет на 

Медицинскиот факултет во Скопје 

 

Предмет: Одговор на Приговор поднесен од страна на в.н. сор. д-р Огнен Ивановски, во 

врска со заклучок на Рефератот за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања 

во наставно-научните области: хирургија, здравствена нега и урологија, објавен во 

Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”, бр. 1298 од 29.12.2023 година. 

 

Во врска со Приговорот на рефератот на Рецензентската комисија доставен од в. н. сор. д-р 

Огнен Ивановски, членовите на Комисијата: проф. д-р Сашо Дохчев, проф. д-р Слободан 

Ристовски и проф. д-р Ѓорѓи Јота, го разгледаа Приговорот и го даваат следниов 

ОДГОВОР 

Предложениoт кандидат за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања во 

наставно-научните области: хирургија, здравствена нега и урологија, во целост ги 

исполнува општите и посебните услови за избор, согласно со Законот за високото 

образование и Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, 

научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј” во Скопје (Универзитетски гласник број 411 од 5.11.2018 и број 426 од 

3.7.2019). 

Рецензентската комисија уште еднаш истакнува дека во тек на изготвување на рефератот за 

избор на еден наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научните области: 

хирургија, здравствена нега и урологија, во целост се придржуваше до сите услови и 

постапката за избор пропишани со Правилникот за посебните услови и постапката за избор 

во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје  (Универзитетски гласник број 411 од 

5.11.2018 и број 426 од 3.7.2019). 

Согласно со претходно изнесеното, Рецензентската комисија ГО ПОТВРДУВА 

ЗАКЛУЧОКОТ во Рефератот, односно на Наставно-научниот совет на Медицинскиот 

факултет во Скопје му предлага н. сор. д-р Александар Трифуновски да биде избран во 

звањето доцент во наставно-научните области: хирургија, здравствена нега и урологија.                                                      

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

                                                                                           1. Проф. д-р Сашо Дохчев, с.р. 

                                                                                           2. Проф. д-р Слободан Ристовски, с.р. 

                                                                                           3. Проф. д-р Ѓорѓи Јота, с.р. 
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